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Kunsteksperten 
bed sig fast

og afslørede århundredets 
tyveri fra et af verdens mest 

prestigefyldte museer



”Før blev man anset  
som færdig, når man  

var over 50 år.  
I dag genopfinder  

folk sig selv.”
Dorrit Bøilerehauge

Forsker i modebranding  
og aldersdiversitet

Se nyt  
program på 

fuau.dk

AARHUS, HERNING, EMDRUP, FREDERIKSBERG, ØSTERBRO OG ISLANDS BRYGGE
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Tekst  Camilla Gregersen, forperson for DM  

Foto  Nikolaj Thaning Rentzmann

Tak for årene. Du har 
været min inspiration

Dette er min leder nummer 81 i Akademikerbladet – og den 
sidste. Denne gang vil jeg gerne tale direkte til dig. Du ved det 
måske slet ikke, men i alle mine ni år som forperson for DM har 
du været min største drivkraft og inspiration.

Når jeg har kæmpet for bedre løn- og arbejdsvilkår, akademi-
kernes værdi, ligestilling, forskningsfrihed, SU og seniorpen-
sion, ordentlige uddannelser og værdien af viden, etisk digitali-
sering, klimadagsordenen og meget mere, så var det din tillid og 
dine interesser, jeg kæmpede for.

Nu hvor jeg stopper som forperson ved årsskiftet, er det også 
mine oplevelser med DM’s medlemmer, der står tilbage som  
noget særligt: 

Overenskomstforhandlingerne, særligt i 2018, hvor det så 
svært ud, og vi fandt de røde faner frem og stod skulder ved 
skulder ved Forligsen. Kongresserne, hvor vi debatterede fag-
foreningspolitik i timevis og sendte stærke budskaber til vores 
omverden. 

Vi brændte igennem med #videnerfandmeikkeetsyns-
punkt, hvor vi tog kampen op på vegne af tre medlemmer og 
gjorde respekt for viden til en principiel kamp. I den sag ople-
vede jeg virkelig et stærkt fællesskab sammen med dig og andre 
medlemmer.

Jeg har også elsket årsmøderne for tillidsvalgte, hvor jeg mær-
kede suset og styrken ved at stå sammen om vores fælles sag i 
DM. Folkets Klimamarch, vidensalliancer, de festlige nytårs- 
kure i Aarhus, Odense, Aalborg og København. Nye samarbejder 
med erhvervsliv og andre organisationer. Og de mange fusions-

LEDER

kaffesnakke med andre fagforeninger, hvor vi kom i mål  
med hele fire forskellige fusioner med nye, kloge medlemmer, 
der arbejder med vigtige sager som biosolutions og skove,  
kommunikation, marketing og biblioteker. 

Min stolthed har flammet over de store sager, hvor DM skaf-
fede millioner af kroner i erstatning til medlemmer, der var kom-
met til skade på arbejdet. Og over at sætte medlemmerne i cen-
trum sammen med hovedbestyrelsen ved at afsætte midler til 
karrieresamtaler, kurser, netværk og fyraftensmøder. 

Du skal vide, at kontakten med dig og andre medlemmer  
løbende gav mig nyt brændstof – til utallige forhandlinger, 
tv-debatter og faglige kampe. Her tænker jeg også på de mange 
‘snakke’ på sociale medier og de flere hundrede arbejdsplads- 
besøg, hvor I medlemmer åbnede dørene og fortalte mig om jeres 
arbejde og nyskabelser – alt fra fantasyfestivaler til biokemiske 
og genetiske analyser. Tak for det hele!

Du tænker måske ikke over det til daglig, men som DM-med-
lem er du med i en klub af begavede, nysgerrige, kritisk tæn-
kende og passionerede akademikere. Mennesker med udsyn, der 
ligesom dig brænder for deres faglighed og for at gøre en forskel i 
verden. I er alt andet end kolde hænder. I er på alle måder værdi-
skabende, og der er brug for jer.

Det har været en ære at stå i spidsen for dig og dine interesser 
og for de mere end 80.000 andre medlemmer af vores fagfor-
ening og faglige fællesskab. Tak for tilliden og opbakningen. Vi 
ses derude.

Kærlig hilsen Camilla  
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Står en ombygning af boligen, nye møbler eller en rejse  
højt på ønskesedlen?
 

Tjenestemændenes Låneforening formidler billige forbrugslån til de tilsluttede organisationers 
medlemmer.
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30
Naja Dyrendom Graugaard 

har som forsker med dansk-
grønlandsk baggrund oplevet 

diskrimination i det danske 
forskningsmiljø. Hun er hvid, 
og det betyder, at hun hører 

ting fra kolleger, som de ikke 
ville sige, hvis de vidste, at der 

var nogen med grønlandsk 
baggrund i lokalet.  

December

Forsidefoto 
Thomas Nielsen

18
En helt særlig sag 
har hjemsøgt ikke 
bare forskeren 
Sofie Danneskiold- 
Samsøe, men hele 
hendes arbejds-
plads det seneste 
halve år. En sag, 
der udstiller et 
dilemma: Hvor går 
grænsen mellem 
personlig ytrings- 
frihed og hensynet 
til kollegerne? 

33
Allan Christophersen holder af alle 
typer historiefortællinger, mange i 
genren fantasy og gys. En af hans 
yndlingsbøger er ‘The Hitchhiker’s 
Guide to the Galaxy’, og han går 
stadig med håndklæde om halsen.  

Forpersonens leder 

NYT JOB

Booker og bartender  

FAGLIGE FRONTER

Giver det mening at 
plante ålegræs langs 
kysterne?

Her er de 50 kulturfolk 
med det mest 
magtfulde netværk 

Træt af din firma-
julegave? Du får 
svært ved at slå 
den, Hans har fået   

Alle mod Sofie  

GUIDE

Videre efter 
fyringsrunden

“Ham grønlænderen, 
det var ham, man 
lavede sjov med” 

Fordommene over 
for grønlændere er 
ikke mindre i 
forskningsmiljøet

MIN BOGREOL

Jeg går stadig med
Hitchhiker-håndklæde

Din nye forperson

Simone snakker 
med sin far gennem 
en glasvæg  

ET ARBEJDSLIV ER FORBI

Fra 16-millimeterfilm 
til fuld digitalisering

True crime på 
Langeland

4 bøger, du skal læse 
om kriminelle på gaden

Spørg om pension 

Chefredaktørens 
kommentar  
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23-årige Simone Kallehauge er mønsterbryder. Hun er den 
første i sin familie, som går på universitetet. Hun ringer til 
sin far, når hun går i stå med en opgave, men det er, som 
om de taler gennem en glasvæg.  
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27. – 28. september 2025 
CPH Conference  
– en del af DGI-byen

DM Kongres 2025
Vil du være med til at forme DM’s retning de næste tre år? Så kan 
du nu melde dig som kongresdelegeret eller suppleant for perioden 
2025-2027.

Kongressen byder på inspirerende oplæg, engagerende workshops og 
vigtige debatter om DM’s politiske profil og arbejdsprogram. Det er 
også en unik mulighed for at møde andre aktive DM-medlemmer. 

Som en del af kongressen inviterer vi til et debatmøde, hvor dine 
idéer kan komme i spil.

Se det foreløbige program, og tilmeld dig på  
dm.dk/kongres.



Det akademiske arbejdsmarked er under konstant 
forandring, så hvor opstår de nye job, og hvad skal 
DM’erne arbejde med? Det søger vi svar på  i denne serie.

Nyt Job
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Det er ikke et nyt job, men en ny jobsituation, Christoffer 
Sennels befinder sig i. Han har i et år været booker for den 
svenske pianist og jazzmusiker Jacob Karlzon hos Benjamin 
Koppels musikvirksomhed Cowbell, hvor han også er med til 
at arrangere festivaler og er koncertafvikler. Nu er han så gået 
op i tid fra 16 til 25 timer. Resten af indtægten kommer fra 
rock- og absintbar La Fée Verte på Frederiksberg, hvor han er 
bartender og lidt koncertarrangør.  

 “Som booker skal jeg sælge koncerter til spillesteder, mu-
seer og kirker i Danmark, Sverige og Norge. Så det handler om 
at vide, hvad der sker i landene, forstå kulturen og ellers sælge 
produktet. Udfordringen er selvfølgelig, at der er få penge til 
jazz. Men Jacob Karlzon passer til gengæld ind mange steder, 
for han spiller i seks forskellige konstellationer og spænder 
over klassisk, rock, elektronisk og world,” fortæller Christof-
fer Sennels. 

 For en kandidat i anvendt filosofi og musikvidenskab er der 
få oplagte job, hvis man da vil beskæftige sig med musik. Ef-
terspørgslen uden for undervisningssektoren er ifølge Chri-
stoffer Sennels lig nul, så en fod i musikbranchen er en heldig 
fod. 

 “Det betyder alt for mig, at jeg kan arbejde med musik. Det 
er ekstremt svært at gøre sig gældende i, for alt i branchen 
handler om erfaring og kontakter, så bare det at kunne starte 
et sted er jeg taknemmelig for,” siger han.  

Lyder anvendt filosofi ikke som en indlysende forudsætning 
for at arbejde som booker, kan Christoffer Sennels godt se en 
mening i det. 

“Forskellen mellem filosofi og anvendt filosofi er groft sagt, 
at alle projekter, du arbejder med på uddannelsen, skal være 
relevante for samfundet i dag. Så det gælder om at gøre ud-
dannelsen relevant. Og det er sådan set mit job lige nu at gøre 
mig relevant eller at arbejde for at kreere min egen arbejds-
plads og skabe et behov for mine kompetencer.”

De ekstra timer har også givet ekstra ansvar. Som arbejds-
pladsens eneste medarbejder under 30 år er Christoffer Sen-
nels blevet delvis IT-anvarlig, og så er han selvudnævnt 
HR-chef, hvilket indebærer fyraftensvin om fredagen. I sin 
fritid er han guitarist i det psykedeliske rockband Glamorous 
Glennis.   

Booker 
og bartender

NYT JOB

Tekst  Thomas Bøttcher (tb@dm.dk)  

Foto  Mads Joakim Rimer Rasmussen

Christoffer Sennels sælger koncerter og serverer absint  



I sommer deltog 1000 danskere frivilligt i det store ’Danmark Planter Ålegræs’-initiativ, 
der gentages i 2025 og 2026. Men den truede havplante har dårlige levebetingelser på grund af 

kvælstofudledningen, så kan det overhovedet betale sig med udplantninger?

Mogens Flindt, 
professor ved Syddansk Universitet, forsker i marin naturgenopretning

�Jens Borum, 
lektor emeritus i vandøkologi ved Københavns Universitet

Ja, det hjælper ålegræsset på vej, 
forbedrer biodiversiteten  
og skaber opmærksomhed.
 
Biodiversiteten øges her og nu
Hvis du ser på dyrelivet på den nøgne bund og i et reetableret ålegræsbed, så 
er der en verden til forskel. Det har en kæmpe værdi i forhold til biodiversitet og 
binding af næringsstoffer, og det understøtter en naturlig retablering.

Det virker, hvis man planter de rigtige steder
Vandforholdene kan variere meget i en fjord. Inderfjordene er pressede af dår-
lig miljøtilstand, men kommer man længere ud, er der ofte gode muligheder for 
marin genopretning. Så vi måler løbende på ilt, salt, lys og alt muligt for at finde 
de bedst egnede steder. Vi starter altid med en testudplantning på 5x25 skud, 
og hvis det på et år giver en flot produktion af nye skud, kan vi sætte en stor 
udplantning i gang. I Vejle Fjord satte vi 100.000 skud ud, der nu har formeret 
sig til cirka 4,5 millioner planter.

Ålegræsset har brug for en hjælpende hånd
I yderfjordene, hvor bund- og vandforholdene er tilstrækkeligt gode, har 
ålegræsset svært ved at sprede sig med sine frø, fordi de presses væk af bølger 
og strøm. Men hvis vi sætter spirer ud, har de gode muligheder for at overleve, 
og så kan de sprede sig gennem rodnettet.

Udplantninger har vist sig holdbare
Den første store udplantning, vi foretog, var i Horsens Fjord i 2017, så det er 
snart otte år siden. Jeg kan selvfølgelig ikke sige, hvad der sker om 30 år, men vi 
har aldrig tabt en storskalaudplantning – hverken til iltsvind eller til storme.

Skaber fokus på vandmiljø
Vi gør altid meget ud af at pointere, at den største presfaktor er kvælstofud-
ledningen fra land, og den skal reduceres. Men vi kan også se, at arbejdet med 
ålegræs skaber mere fokus på miljøproblemer. For eksempel i Vejle Fjord,hvor 
vores projekt har medført, at kommunen er påbegyndt en stor analyse af  kvæl-
stofafstrømningen, som vil føre til indgreb.  

Nej. Så længe vandkvaliteten  
er så ringe, kan ressourcerne  
bruges bedre.

Det spreder sig selv, hvis forholdene er okay
Manglen på ålegræs skyldes dårlig vandkvalitet, som igen skyldes udled-
ningen af næringsstoffer. Hvis man får styr på det problem, vil ålegræsset 
af sig selv brede sig gennem frøspredning. Det har vi historisk evidens for. I 
1930’erne slog en sygdom det meste af ålegræsbestanden ihjel. Dengang 
kom det igen i løbet af 10-20 år.

Iltsvind slår planterne ihjel
Udplantningen sker på baggrund af nogle modeller, der finder de bedst 
egnede områder. Men de modeller tager ikke højde for de iltsvindshændel-
ser, der sker en gang imellem. Ålegræs er dårligt til at håndtere iltsvind. Så 
min frygt er, at det udplantede ålegræs ikke kan holde, hvis der kommer et 
kraftigt iltsvind. Det har man allerede set eksempler på i nogle fjorde.

Indsatsen er utilstrækkelig
Selv hvis man lykkes med at etablere nogle blivende moderbestande, 
så er det kun nogle få hektar, vi taler om. Men hvis vi skal genetablere 
det ålegræs, der er forsvundet, taler vi om måske 200.000 hektar. Det 
vil tage flere tusind år.

Ålegræsudplantning bliver ‘greenwashing’
Jeg frygter, at indsatsen for at plante ålegræs bliver en sovepude, der fjerner 
fokus fra det altafgørende problem: landbrugets udledning af næringsstof-
fer, der ødelægger vandkvaliteten. Ålegræsudplantning kan blive en slags 
‘greenwashing’ for kommuner og erhvervsliv.

Ressourcerne kunne bruges bedre
Fondene kunne oplagt bruge deres penge på at købe og fritlægge land-
brugsjord. Og forskningsmæssigt er det et mere afgørende spørgsmål, 
hvad der forårsager øgningen af iltsvind, selv om kvælstofudledningen ikke 
øges. Det ville være meget nyttig viden. 
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FAGLIGE 

FRONTER

Giver det mening 
at plante ålegræs langs kysterne?

Tekst  Lasse Højsgaard (lah@dm.dk) 
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Kommunikatøren  
i en kompleks verden
K-dagen er DM’s årlige konference for kommunikations-,  
sprog- og marketingfaglige. Den er for dig, som er 
nysgerrig på nye trends og tendenser i branchen, 
gode værktøjer og metoder, og spændende cases fra 
kommunikationsfolk, der kommer fra flere af Danmarks 
førende virksomheder på området. 

HVOR OG HVORNÅR

Aarhus  
4. marts 2025, kl. 8.30–16  
Centralværkstedet

København  
11. marts 2025, kl. 8.30–16
Marketenderiet

Online
11. marts 2025, kl. 9–16
 
Læs mere om K-dagen og se det fulde 
program og talerliste på dm.dk/kalender, 
hvor du også kan tilmelde dig. 

MØD BLANDT ANDET

Lene Heiselberg 
Ph.d. og lektor ved Center for  
Journalistik

Maria Gry Henriksen 
Chef for Markedsføring og  
Brugerkontakt i DR

Dorthe Petersen 
Administrerende direktør i  
PlanBørnefonden

Kasper Hyllested 
Vice President i Terma

Niels Overgaard 
Strategi- og kommunikationschef  
i Gyldendal

I år undersøger vi kommunikatørens centrale rolle i en  
kompleks verden og dykker ned i fire hovedtemaer: 

 

Adfærd, kanaler og medieforbrug  

Eksekvering  

Tænk og ager strategisk 

Omverdenen – midt i komplekse problemer

Du vil gå hjem fra konferencen med ny inspiration,  
værktøjer og netværk med andre fagfæller i DM.
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Tekst  Serge Savin (ssa@dm.dk)

Her er 
de 50 

kulturfolk 
med det 

mest 
magtfulde 

netværk
En ny analyse fra Akademikerbladet og Foreningen 

for Elite- og Magtstudier kortlægger, hvem der sidder på 
magten i dansk kulturliv. Det er mennesker, der har afgørende 

indflydelse på landets kunst og kultur, siger forsker.

10 Akademikerbladet | December 2024

➻

Elitescore
−50

−25

0

25

Bestyrelsesleder

Øverste leder

Ledelsesmedlem

Bestyrelsesmedlem

Netværket indeholder 1775 fora,  2652 individer og 5149 positioner
Kultur aktørers udvidede netværk

Rækkevidde
222
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Forbindelser
82
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Udvalgte poster
Aarhus Festuge, Det 
Danske Kulturinstitut, 
Den Jyske Opera og 
Statens Kunstfond

1
Rikke
Øxner

Rækkevidde
198
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Forbindelser
72
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Udvalgte poster
Det Danske 
Kulturinstitut, Post/
Tele Museumsfond 
og Gammel Estrup 
Herregårdsmuseum 

10
Henrik
Tvarnø
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Data er primært indsamlet i foråret 
2024 blandt personer med mindst 
to poster i kulturnetværket. Se den 
fulde liste på
akademikerbladet.dk/kultureliten

Elitescore
−50

−25

0

25

Bestyrelsesleder

Øverste leder

Ledelsesmedlem

Bestyrelsesmedlem

Netværket indeholder 1775 fora,  2652 individer og 5149 positioner
Kultur aktørers udvidede netværk

Rækkevidde
212
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Forbindelser
73
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Udvalgte poster
Det Danske Kultur-
institut, Design-
museum Danmark 
og Concerto 
Copenhagen

3
Camilla 
Mordhorst

Rækkevidde
215
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Forbindelser
82
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Udvalgte poster
Statens Museum for 
Kunst, Det Danske 
Kulturinstitut 
og Slots- og 
Kulturstyrelsens 
Museumsråd

2
Astrid 
la Cour

Rækkevidde
198
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Forbindelser
42
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Udvalgte poster
Fonden Konser-
veringscentret i Vejle, 
Kulturens genstarts-
team og Slots- og 
Kulturstyrelsens 
Museumsråd

4
Claus
Jensen

Rækkevidde
198
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Forbindelser
72
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Udvalgte poster
Det Danske 
Kulturinstitut, Post/
Tele Museumsfond
og Gammel Estrup 
Herregårdsmuseum 

5
Michael
Ehrenreich

Rækkevidde
222
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Forbindelser
85
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Udvalgte poster
Aarhus Festuge, Det 
Danske Kulturinstitut, 
Den Jyske Opera og 
Statens Kunstfond

6
Hendes 
Majestæt 
Dronning 
Margrethe II

Rækkevidde
215
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Forbindelser
82
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Udvalgte poster
Statens Museum 
for Kunst, Slots- og 
Kulturstyrelsens 
Museumsråd og Det 
Danske Kulturinstitut

7
Christen
Obel

Rækkevidde
212
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Forbindelser
73
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Udvalgte poster
Det Danske Kultur-
institut, Design-
museum Danmark 
og Concerto 
Copenhagen 

8
Carsten 
Fenger-
GrøndahlRækkevidde

198
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Forbindelser
42
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Udvalgte poster
Fonden Konser-
veringscentret i Vejle, 
Arbejdsgruppe om 
museumsreform og 
Slots- og Kultur-
styrelsens Museums-
råd

9
Tine
Smedegaard-
Andersen

6

8

7

1
4

5

9

2

3

10

F
O
T
O
:
 C
H
R
I
S
T
I
A
N
 L
Y
K
K
I
N
G
/
R
I
T
Z
A
U
 S
C
A
N
P
I
X
,
 T
H
O
M
A
S
 L
E
K
F
E
L
D
T
/
R
I
T
Z
A
U
 S
C
A
N
P
I
X
,
 A
N
N
E
 K
R
I
N
G
/
D
A
N
S
K
 K
U
L
T
U
R
I
N
S
T
I
T
U
T
,
 C
A
S
P
E
R
 D
A
L
H
O
F
F
/
R
I
T
Z
A
U
 S
C
A
N
P
I
X
,
 M
A
R
T
I
N
 S
Y
L
V
E
S
T
/
R
I
T
Z
A
U
 S
C
A
N
P
I
X
,
 I
D
A
 M
A
R
I
E
 O
D
G
A
A
R
D
/
R
I
T
Z
A
U
 S
C
A
N
P
I
X
,
 

S
T
I
N
E
 B
I
D
S
T
R
U
P
/
R
I
T
Z
A
U
 S
C
A
N
P
I
X
,
 I
D
A
 M
A
R
I
E
 O
D
G
A
A
R
D
/
R
I
T
Z
A
U
 S
C
A
N
P
I
X
,
 C
A
T
H
R
I
N
E
 E
R
T
M
A
N
N
/
J
Y
L
L
A
N
D
S
-
P
O
S
T
E
N
/
R
I
T
Z
A
U
 S
C
A
N
P
I
X
,
 E
M
I
L
 H
E
L
M
S
/
R
I
T
Z
A
U
 S
C
A
N
P
I
X
 



12 Akademikerbladet | December 2024

C
amilla Mordhorst, Michael Ehrenreich og 
Rikke Øxner.

Familien Danmark kender dem ikke, 
men de og 47 andre danskere har en helt 
særlig indflydelse på den kulturverden, 
danskerne møder. 

Sådan konkluderer magtforsker Chri-
stoph Ellersgaard på baggrund af listen 
over de 50 danske kulturfolk med de stær-
keste forbindelser, som Akademikerbladet 
har udarbejdet i samarbejde med forskere 
fra Foreningen for Elite- og Magtstudier 
(FEM).

Akademikerbladet og FEM har kortlagt 
denne kulturelites magt gennem en ana-
lyse af bestyrelser, fonde og andre fora, 

hvor centrale kulturrepræsentanter mødes og former retningen for 
en række vigtige institutioner og bevillinger. Først og fremmest giver 
pladserne i bestyrelser og råd en meget konkret beslutningsmagt, for-
klarer Christoph Ellersgaard. 

“Men netværkene i landets vigtigste kulturinstitutioner er også en 
massiv magtressource i sig selv. Hvis du kender de rigtige mennesker, 
kan du få ting til at ske,” siger han.

Kultureliten er ikke de kendte
Kortlægningen afslører et indviklet netværk af forbindelser, der 
fungerer som tråde i en slags edderkoppespind. De mennesker, der 
sidder i midten af spindet, er bedst forbundne og besidder dermed en 
særlig magt, forklarer Christoph Ellersgaard, der til daglig er lektor på 
Copenhagen Business School og har stået i spidsen for undersøgelsen 
som formand for FEM.

“Det er magthavere, som det er vigtigt, at vi forholder os til, for de har 
en stor indflydelse på det kulturelle landskab. Også fordi det giver en 
bevidsthed, der kan give anledning til at diskutere, om sammensæt-
ningen skal være en anden,” siger han.

Christoph Ellersgaard peger på, at kultureliten generelt er en gruppe, 
der ikke er ret kendt, og som mange danskere som kulturforbrugere 
ikke forholder sig til, selv om kultureliten i høj grad er med til at forme 
rammerne for kulturen. 

Det bedste eksempel på det er nok listens højdespringer, Rikke Øx-
ner. Som direktør for Aarhus Festuge sidder hun i midten af edder-
koppespindet med 85 forbindelser og en rækkevidde på 222 personer 
i sit netværk, hvis man også inkluderer hendes forbindelsers direkte 
forbindelser.

Forbindelserne udspringer blandt andet fra hendes pladser i bestyrel-
sen og repræsentantskabet for Det Danske Kulturinstitut samt besty-
relsen for Statens Kunstfond og Den Jyske Opera. 

Flere ledelsestanker – færre kunsttanker
Ligesom det gælder for magteliten mere bredt set, går det igen i kul-
turens magtelite, at de centralt placerede personer har en akademisk 
baggrund, som gør, at de ofte færdes hjemmevant i toppen af kulturor-
ganisationerne. 

Og selvom mange på listen har en kulturfaglig baggrund, føler de sig 
efterhånden godt hjemme på hjørnekontorerne, bemærker Christoph 
Ellersgaard.

“Hvis de engang har stået ved staffeliet, så er malerklatterne på kedel-
dragten efterhånden blevet knastørre, i de mange år de har siddet på le-
delsesgangen. Og det betyder nok, at de her organisationer i højere grad 

bliver tilbøjelige til at tænke i ledelsestanker end i kunsttanker,” siger 
han.

Den beskrivelse genkender kultur- og medierådgiver Christian Have, 
der har begået sig i den kulturelle top i mange år og selv optræder som 
nummer 42 på listen.  

“Jeg har svært ved at forestille mig andre områder, hvor de, der virke-
lig ved noget om fagområdet – om det så er forskere eller civilingeniører 
– ikke sidder med ved bordet,” siger han.

Christian Have er selv et godt eksempel på den type person, der op-
træder på listen. Han startede selv som professionel trommeslager i 
bandet Mabel, der med ’Boom Boom’ vandt Dansk Melodi Grand Prix 
i 1978 og fik en international musikkarriere. Bandet gik i opløsning i 
1983, og samme år stiftede han konsulentvirksomheden HAVE Kom-
munikation & PR, hvor han gennem årtier har rådgivet kulturens top. 
Senere er han blevet inviteret med i bestyrelsen på både Moesgaard og 
Trapholt Museum. 

Toplisten afspejler den professionalisering af dansk kulturliv, der er 
opstået, i takt med at kulturen har fået større budgetter, mener han. 

“Det er en vigtig og positiv udvikling, der har banet vejen for en be-
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“Folk på listen 
ansætter den 
ledelse, der i 
sidste ende har 
en indflydelse 
på, hvem der skal 
skrive en bog 
eller stå på en 
scene” 
Christoph Ellersgaard
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Mødestederne
Analysen af kultureliten viser, hvor kulturens mest magtfulde beslutningstagere mødes, 

og hvor megen indflydelse institutionerne har

1.  Det Danske Kulturinstituts 
repræsentantskab (rækkevidde: 
378)
Kulturinstituttets formål er at fremme 
interkulturel dialog på tværs af lande-
grænser via kunst og kultur. Her sidder 
blandt andre Christen Winther Obel, 
tidligere formand for Det Obelske Fa-
miliefond, tidligere hofmarskal Michael 
Ehrenreich og Birgitte Dissing Nauntof-
te, der er direktør i Novo Nordisk Fon-
den. Det samme gør Rikke Øxner, di-
rektør for Aarhus Festuge, der samtidig 
er nummer ét på listen over de mest 
magtfulde i undersøgelsen. 

2.  Kunsten Museum of Modern Art 
Aalborg (rækkevidde: 237)
I bestyrelsen sidder blandt andre Chri-
sten Winther Obel, tidligere formand 
for Det Obelske Familiefond, og Lars 
Munch, formand for Politikens Fond og 
næstformand i Novo Nordisk Fonden. 

3.  Utzon Centers bestyrelse 
(rækkevidde: 237)
Det aalborgske udstillingssted for de-
sign, arkitektur og kunst er identisk 
med nummer 2. Foruden førnævnte 
rummer den blandt andre også med-
lemmer udpeget af Aalborg Byråd og 
en medarbejderrepræsentant.  

4.  Slots- og Kulturstyrelsens 
museumsråd (rækkevidde: 230)
Rådgiver og fordeler udviklingsmidler 
på museer. I rådet sidder blandt andre 
Astrid la Cour, direktør på Statens Mu-
seum for Kunst, Karen Grøn, direktør på 
Trapholt, og Henriette Dudek Povlsen, 
vicedirektør på Nationalmuseet.

5.  Dansk Arkitektur Centers 
bestyrelse (rækkevidde: 225)
Et offentligt-privat partnerskab mellem 
Realdania og staten, som gennemfører 
faglige, erhvervsrettede og kulturelle 
aktiviteter. Her sidder blandt andre Nina 
Kovsted Helk, filantropidirektør (CPO) i 
Realdania, Jacob Holm, tidligere direktør 
i Fritz Hansen, og Ulla Birk Tofte, direktør 
på Det Nationalhistoriske Museum.

6.  Den Hirschsprungske Samlings 
bestyrelse (rækkevidde: 225)
Her sidder blandt andre Astrid la Cour, 
direktør på Statens Museum for Kunst, 
Christen Winther Obel, tidligere for-
mand for Det Obelske Familiefond, og 
Elisabeth Nøjgaard, direktør på Karen 
Blixen Museum Rungstedlund.

7.  VL-gruppe 1 (rækkevidde: 220)
Netværksgruppe for danske ledere. Her 
sidder blandt andre Mads Lebech, 

direktør i A.P Møller Fonden, Brian Mik-
kelsen, administrerende direktør i Dansk 
Erhverv og tidligere kulturminister, samt 
Rane Willerslev, direktør på National-
museet.

8.  Dansk Design Centers bestyrelse 
(rækkevidde: 218)
En almennyttig fond under Erhvervsmini-
steriet. I bestyrelsen sidder blandt andre 
Lene Tanggard, rektor på Designskolen i 
Kolding, og Henriette Søltoft, vicedirek-
tør i Dansk Industri. 

9.  Statens Museum for Kunsts 
museumsråd (rækkevidde: 217)
Sparringspartner for museets daglige 
ledelse. Her sidder blandt andre Signe 
Lopdrup, administrerende direktør for 
Roskilde Festival Gruppen, Lene Tang-
gaard, rektor på Designskolen i Kolding, 
og Jonas Engberg, klimachef i Coop 
Danmark.

10. Designmuseum Danmarks 
repræsentantskab (rækkevidde: 206)
Her sidder blandt andre Henrik Tvarnø, 
tidligere direktør for A.P. Møller Fonden, 
Camilla Mordhorst, administrerende di-
rektør i Det Danske Kulturinstitut, og 
Helle Søholt, administrerende direktør i 
arkitektfirmaet Gehl.
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stemt profil. Men jeg kunne godt savne 
nogle flere kunstneriske eller formidlings-
mæssige profiler repræsenteret, for i sidste 
ende handler det jo om kunst og kultur,” si-
ger Christian Have.

Der mangler nogen
Christian Have mener imidlertid også, at 
listen ikke afspejler den fulde sandhed om, 
hvem der sidder på magten i kulturverde-
nen. 

“Det er ikke sådan, at der er nogen på li-
sten, der ikke har en central position og en 
vigtig stemme,” understreger han. 

“Men jeg vil da nok sige, at mange af os 
formentlig ville have en noget anden liste 
end denne her, hvis vi skulle sige, hvem 
det egentlig er, der sætter tonen i dansk 
kulturliv.” 

Han vil ikke sætte navne på, men mener, 
at metoden mest viser nogle formelle for-
bindelser uden at tage hensyn til, hvem der 
sætter den kunstneriske dagsorden, eller 
hvor stor forskel der er på størrelsen af de 
forskellige pengetanke. 

“Hvis du er direktør for en stor fond, der 
bevilger mange millioner, har du ikke nød-
vendigvis tid til at sidde mange steder, men 
jeg kan love dig for, at du stadig har indfly-
delse,” siger Christian Have.

Han peger samtidig på, at kulturen i stor 
grad bliver præget af rammebevillingerne 
fra offentlig side, men at centrale em-
bedsmænd i Kulturministeriet og Slots- 
og Kulturstyrelsen og Statens Kunst-
fond ikke optræder i de formelle fora, og 
at det samme gælder kulturminister Jakob 
Engel-Schmidt.

Magten kan være svær at indfange
Christoph Ellersgaard, der står bag un-
dersøgelsen, erkender, at magt er en vag 
størrelse, der kan være svær at indfange – også for denne undersø-
gelse.

“Men vi kan se, hvor dem med mange vigtige formelle forbindel-
ser møder hinanden. Det er en metode, der i grove træk fanger flere 
direktører end dagsordensættende kunstnere, der ellers også har en 
stor indflydelse på kulturen,” siger han.

Så det er måske ikke personerne, der får idéerne og opsætter teater-
forestillinger eller udstillinger, som listen viser, forklarer han.

“Men folk på listen har magten til at træffe beslutninger om de over-
ordnede rammer i forhold til ressourcer, strategi og krisehåndtering. 
Og så ansætter de jo også den ledelse, der i sidste ende har en indfly-
delse på, hvem der skal skrive en bog eller stå på en scene.” 

Christoph Ellersgaard har også arbejdet med at kortlægge magt-
netværk i den politiske og økonomiske sfære, og han medgiver, at de 
uformelle netværk, der ikke bliver indfanget i undersøgelsen, kan 
være særligt vigtige i kulturlivet. 

“Det uformelle betyder også noget i den po-
litiske eller økonomiske magtelite, men der 
ser vi også i højere grad formelle fora. Hvis 
du skriver en bog eller laver et teaterstykke, 
opretter du ikke nødvendigvis en forening el-
ler en virksomhed, der ville optræde i det her 
netværk.”

Løst hår og løst forbundet
Det er sigende for listen over de 50 mest 
magtfulde kulturfolk, at magten er spredt 
mere ud end i de politiske og økonomiske 
sfærer.

“Der er lidt mere farve, brokvarter og skævt 
hår på den her liste. Det er nogle andre ty-
per, der bevæger sig omkring Finansmini-
steriet eller på Esplanaden,” siger Christoph 
Ellersgaard.

“Selvom nogle i kulturlivet er rigtig godt 
forbundne, sidder der ikke nødvendigvis en 
enkelt konge eller dronning. Det er måske 
et sundhedstegn, at det ikke i samme grad 
er en verden, der er lukket om nogle helt få 
personer.”

En mere pessimistisk forklaring kunne 
være, at de mest magtfulde i samfundet sim-
pelthen ikke interesserer sig for kulturens 
verden, spekulerer lektoren. Han peger på, at 
mange af personerne på listen ikke er blandt 
dem, der optræder øverst, når man ser på den 
generelle magtelite.

“Det er måske udtryk for, at der ikke er 
stærke samfundsinteresser, der har gjort det 
til et mål at investere i at sidde på kulturen. I 
andre sfærer har vi institutioner som Dansk 
Industri, der virkelig investerer tungt i at 
have indflydelse. Det ser vi ikke på kultur-
området, fordi der måske ikke er de samme 
økonomiske interesser i det.”

Kulturlivet står svagt
Udlægningen af kulturen som mere perifer i 

det generelle magtnetværk genkender Christian Have.
“Kulturlivet står ikke stærkt, og det skyldes i høj grad, at den ikke er 

så stærkt forbundet i mange af de netværk, hvor de vigtige beslutninger 
træffes. Vi kan også se det nu i den politiske sfære, hvor kulturministe-
ren pludselig sidder med i regeringens centrale udvalg og har indfly-
delse, hvilket er noget af et nybrud. Det ville jeg ønske var en selvfølge-
lighed og ikke en nyhed.”

Netop forbindelsen til det politiske system og den offentlige finansie-
ring ser Christoph Ellersgaard som en særlig vigtig grund til at belyse, 
hvem der sidder på de centrale poster i kulturlivet. 

“Vi skal huske, at mange af de her institutioner er støttet af os alle 
sammen, og at der i mange af dem sidder folk, der er politisk udpeget. 
Så i forhold til erhvervslivet har vi alle en endnu større aktie i, hvem 
der sidder centralt og tegner kulturlivet. Og det første skridt til at dis-
kutere, om vi har det rette landskab af personager, er, at vi finder ud af, 
hvem de er.” 

Top 10: 
Det dækker listen

Analysen af kultureliten inklu-
derer deltagere i en bred vifte af 
fora, hvor kulturaktører mødes og 
træffer beslutninger:

Bestyrelser for 
kulturinstitutioner 
For eksempel museer, festivaler 
og kunstneriske skoler såsom 
Statens Kunstfond, Designmuse-
um Danmark og Aalborg Symfo-
niorkester.

Repræsentantskaber og råd
Repræsentantskaber og rådgi-
vende organer, hvor de blandt 
andet koordinerer og påvirker 
beslutninger om kulturpolitik og 
støtte. Det kunne være Statens 
Museum for Kunst.

Kulturelle fonde 
Fonde spiller en central rolle i at 
styre midler til kulturprojekter. 
Det kunne være Fonden Musik-
kens Hus i Nordjylland eller Fon-
den GeoCenter Møns Klint.

Ekspertgrupper og udvalg 
Rådgiver om specifikke kulturel-
le emner og er med til at påvirke 
de formelle rammer for dansk 
kulturpolitik. Det kunne være Eks-
pertgruppe for national arkitek-
turpolitik.

Andre fora 
For eksempel VL-grupper og lig-
nende netværk, hvor mindst to 
personer med mindst to kultur-
poster sidder.
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E
r du overrasket over, at du er blevet 
nummer ét? 

“Jeg er virkelig overrasket over 
at være nummer ét. Jeg føler mig 
forbundet og heldig at have min 
position, men jeg kender mange, 
jeg mener rangerer højere, når det 
gælder magt. 

For at kunne låne en forgård, 
bruge en baggård eller få adgang til 

en gade er det afgørende at skabe relationer overalt. 
Det netværksarbejde er en nødvendig del af jobbet – 
men det er en helt anden type netværk, end hvad jeg 
forbinder med den position, I placerer mig i her."

Men når vi ser på de steder, hvor du sidder, kan du 
så ikke se, at der er nogle centrale forbindelser?

“Det kan godt være, at jeg til dels bliver over-
rasket, fordi jeg er blevet lidt privilegieblind over 
for, hvad det egentlig er, jeg bidrager med og har af 
indflydelse.” 

Hvor meget oplever du, at netværk betyder i den 
her verden?

“Netværk åbner op for muligheder for indflydelse 

Privilegieblind?
og for at arbejde med noget, 
man brænder for, hvilket jeg 
finder yderst vigtigt. 

Der er også noget så lav-
praktisk, som at et stort net-
værk giver mange at råd-
føre sig med. Man har mange 
hjælpere eller venner i nø-
den, og hvis der er noget, så 
rækker jeg ud. Jeg ved, at de 
er der, hvis jeg har brug for 
et godt råd.”

Hvad tænker du om, hvor-
dan du bruger den magt, 
som dit netværk giver? 

“Magt kan være en mu-
skel, men det kan jo også 
nærme sig misbrug. Det 
kommer an på, hvordan 
man bruger den. Jeg er me-
get omhyggelig med ikke at 
udnytte, at fordi jeg kender 
nogen, så kan ting lade sig 
gøre for mig personligt. 

Man møder nogle gange 
en forestilling om, at man 
bare kan ringe til ministe-

ren og få indført noget på finansloven eller ud-
nytte sine forbindelser til egen vinding. Der an-
tydes af og til magtmisbrug, når folk siger, at man 
bare står derinde i magtens centrum og trækker 
i trådene – og det er vigtigt at være obs på. Det er 
klart, at sådan bør det ikke være. 

Men hvis man bruger sit netværk til at kvalifi-
cere sin dømmekraft eller fremme noget, man be-
tragter som vigtigt, og det ikke er til egen fordel, 
så er det fuldstændig relevant at anvende de kom-
petencer, man har adgang til gennem sit netværk.” 

Hvad tænker du om sammensætningen, når du 
ser på listen? 

“Jeg oplever, at bestyrelser generelt er gode til 
at rekruttere profiler, som måske har gjort sig be-
mærket og dermed bliver set. Men det er vigtigt, 
at vi ikke kun rekrutterer folk, der ligner os selv. 
Det handler ikke kun om at skabe diversitet for di-
versitetens skyld, men fordi vi ved, at når vi står 
over for svære beslutninger i bestyrelsesarbejdet, 
så er en bredere vifte af kompetencer ved bordet 
afgørende for, at vi kan træffe de bedste beslut-
ninger.” 

Rikke Øxner, direktør for Aarhus Festuge, er overrasket over at være kulturens 
nummer ét. Hun ser mere sig selv som en, der kan netværke sig til at låne en 

baggård i Aarhus, end en, der kan få ting igennem på finansloven. 
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Rikke Øxner 

Direktør for Aarhus 
Festuge. 

Født 1965 i Rødovre.
- 

Cand.mag. i litteraturviden-
skab og massekommunika-

tion/massekultur fra 
Københavns Universitet.

Sidder blandt andet i 
bestyrelserne for Det 
Danske Kulturinstitut, 

Statens Kunstfond, Projekt-
støtteudvalg for Musik og 

Den Jyske Opera.
-

Tidligere kunstnerisk 
direktør for Roskilde Festi-
val (2002-2014), medstifter 
af og formand for den euro-
pæiske festivalorganisation 

Yourope frem til 2015. 
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Tekst  Serge Savin (ssa@dm.dk) 

Illustration  Lars Andersen

Træt af din firmajulegave? 
Du får svært ved at 

slå den, Hans har fået
En firmagave så skuffende, at den alligevel bliver husket 30 år senere.

Akademikerbladet | December 202416

“Grundlæggende er en gave jo 
noget personligt – og det bliver 
det bare aldrig, når et firma skal 
give en gave til 150 medarbej-
dere,” mener Hans Stokholm 
Kjer. “Jeg må også være ærlig 
at sige, at jeg ikke kan huske, 
at jeg nogensinde har fået en 
virkelig god firmagave til jul.”
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F
ra fleecetrøjer med logo til 
sure vine og billige bøger. 
Firmajulegaver har længe 
været en kilde til småbit-
ter utilfredshed på danske 
kontorer. Og der er tilsyne-

ladende noget om det. En undersøgelse fra 
gavevirksomheden Giftrix viste tidligere 
i år, at 40 procent af 1000 adspurgte 
lønmodtagere var utilfredse med deres 
seneste julegave.

Men Hans Stokholm Kjers oplevelse er 
alligevel i en klasse for sig. Det er historien 
om en urimeligt ringe firmajulegave – der 
alligevel endte med at betyde noget særligt.

Begejstret for en skråpude
Vi skal tilbage til starten af 90’erne. Ar-
bejdsløsheden blandt akademikere var høj, 
og Hans Stokholm Kjer var som nyuddan-
net humanist blandt de mange ledige. Så 
da han fik muligheden for at undervise 
ufaglærte ledige et par timer om ugen på 
AOF-aftenskoler, slog han til. 

I december skulle han så deltage i sin 
første julefrokost på arbejdsmarkedet. I et 
sparsomt pyntet mødelokale sad 30 kolle-
ger samlet omkring et bord, hvor 30 ens-

DE T SYNES 
VI  OM 

FIRMAJULEGAVER

Respondi stillede 
i foråret 1000 dan-
ske lønmodtagere 
spørgsmål til firma-
gaver på vegne af 
gavevirksomheden 
Giftrix.

■ 81 procent forven-
tede at modtage en 
firmajulegave. 

■ 73 procent ville 
føle sig mindre 
værdsat, hvis de ikke 
fik en firmajulegave. 

■ 40 procent var 
utilfredse med den 
firmajulegave, de 
endte med at få. 

■ 75 procent mente, 
at en god firmajule-
gave bidrager posi-
tivt til deres motiva-
tion og arbejdsmoral.
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formige, kileformede pakker i julepapir lå 
foran dem. Indholdet syntes indlysende.

“Ergonomi var det nye sort dengang,” for-
tæller Hans Stokholm Kjer, der i dag er ud-
viklings- og kommunikationsmedarbejder.

“Kontorstolene kunne ikke vippe eller ju-
steres, så skråpuden – en kileformet pude af 
hårdt skumgummi til den nedre ryg – blev 
solgt som det ultimative ergonomiske hack.”

Hans Stokholm Kjer husker, at han faktisk 
blev ret begejstret over udsigten til selv at få 
fingrene i en.

“Det var bare et stykke skumgummi, 
men vi talte meget om ergonomi med de le-
dige, der kom fra nedslidende job. Så tanken 
om, at vi selv gjorde noget, gav rigtig god 
mening.”

Men da julepapiret blev revet af, viste det 
sig, at gaven ikke var en skråpude. Den før-
ste medarbejder udbrød ironisk: “Uha, et 
AOF-bind!” 

Snart fulgte resten trop. Bag papiret lå et 
hvidt ringbind med firmalogo. Præcis det 
samme som det, der stod i depotet nede ad 
gangen og blev brugt til at samle undervi-
sernes A4-papirer.

Sandblæst firmalogo
Et ringbind i firmajulegave kan lyde som 
fortællingen om en smålig arbejdsgiver. Men 
sådan ser Hans Stokholm Kjer ikke på det.

“Vi var faktisk den eneste afdeling, der 
overhovedet holdt julefrokost. Der var eks-
tremt stram budgetstyring i organisatio-
nen,” husker han. 

Chefen var en ildsjæl, der oprigtigt ville 
sine medarbejdere det bedste, mener han. 

“Han gik gennem ild og vand for at vise os 
anerkendelse – om det så var en julefrokost i 
mødelokalet og en gave, der kunne bogføres 
som en administrationsudgift til depotrum-
met,” siger Hans Stokholm Kjer.

Og ringbindet? Det endte faktisk med at 
være en af de firmajulegaver, Hans Stok-
holm Kjer har brugt mest. Mens andre fir-
majulegaver samlede støv – for eksempel 
vandkanden med sandblæst firmalogo – 
brugte han ringbindet til sine guitarnoder.

Indtil sidste år.
Under en oprydning fandt Hans Stokholm 

Kjer det 30 år gamle ringbind på en hylde. 
Da han trak det ud, dryssede plastikstøv fra 
det smuldrede bind ud over stuen. Ligesom 
så meget andet fra den tid holdt ringbindet 
ikke evigt. Men det gjorde minderne – om 
den første julefrokost, en chef, der virke-
lig forsøgte, og den gave, der mod alle odds 
faktisk kom til at betyde noget.  

“Der er en 
grund til, at 

det vrimler med 
annoncer for 

middelmådige 
knive på Den 

Blå Avis”
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Tekst  Troels Kølln (tko@dm.dk)

Foto  Martin Bubandt

Alle
mod
Sofie

Hvad gør du, 
når 188 af dine 

kolleger går med i en 
underskriftsindsamling 

mod dig?

➻
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m eftermiddagen den 6. maj 2024 sidder Sofie Danneskiold-Samsøe i 
S-toget på vej hjem fra arbejde, da hendes mobil vibrerer. HASTER! ly-
der det i overskriften på en mail, der er sendt til mere end 1.800 ansatte 
på Københavns Professionshøjskole, hvor hun selv arbejder som lektor 
på socialrådgiveruddannelsen.

Hun tror først, at det er et forsøg på phishing eller måske en brand på 
skolen. Så ser Sofie Danneskiold-Samsøe sit eget navn skrevet igen og 
igen ned gennem mailen. Det handler om noget, hun har udtalt til P1 og 
Politiken et par uger tidligere. Afsenderen og fem andre kolleger opfor-
drer alle ansatte til hurtigst muligt at skrive under på et indlæg, de har 
skrevet, og som skal bringes i Information i løbet af et par dage. 

“Det er første gang, nogen har iværksat en underskriftsindsamling 
mod noget, jeg har sagt. Det overraskede mig. Ja, det chokerede mig 
faktisk,” siger hun.

Senere samme aften får hun en besked fra en af sine studerende, der 
sender screenshots fra en skjult Facebook-gruppe, der har til formål at 
’tage aktion’ imod Sofie Danneskiold-Samsøe. 

“Så begynder jeg at blive nervøs. For hvad betyder det, at man vil tage 
aktion imod mig? Hvad har de tænkt sig at gøre?”

Mediestormen
Det er en helt særlig sag, der har hjemsøgt ikke bare Sofie Danne-
skiold-Samsøe, men hele hendes arbejdsplads det seneste halve år. 
En sag, der udstiller et dilemma: Hvor går grænsen mellem personlig 
ytringsfrihed og hensynet til sine kolleger?

Det hele begyndte med en tale i Folketinget af den socialdemokrati-
ske udlændingeordfører Frederik Vad, der fortalte om sin nye erken-
delse. Der findes, påstod han, etniske miljøer i Danmark, der vil under-
grave det danske samfund indefra. “Vi ved, at det her findes, vi kender 
bare ikke omfanget af det,” lød det fra socialdemokraten, der fremhæ-
vede Københavns Professionshøjskole som et af de steder, hvor ’infil-
trationen’ sker. 

Et par uger senere begynder en journalist fra Politiken at interes-
sere sig for påstanden. Han kontakter Sofie Danneskiold-Samsøe, der i 
mange år har forsket i æresrelateret vold og social kontrol blandt etni-
ske minoritetsfamilier – og som jo netop arbejder på Københavns Pro-
fessionshøjskole, som Frederik Vad fremhævede i sin tale. “Har du med 
din faglige indsigt kendskab til, at folk udnytter deres embede til at 
praktisere og videreføre en æres- og skamkultur, som ikke harmonerer 
med demokratiske og sekulære værdier?” vil journalisten vide. 

Det kan Sofie Danneskiold-Samsøe bekræfte. “Fænomenet æreskul-
tur ligger til grund for det, Frederik Vad kritiserer. At der er menne-
sker med baggrund i æreskultur, som infiltrerer danske institutioner. 
Det er evident,” bliver hun citeret for. Hun bemærker dog også, at der 
kun er svag dokumentation, og at vi i bund og grund ved meget lidt om 
omfanget. 

Kort efter ringer P1. De vil have hende i radioen næste morgen. Sofie 
Danneskiold-Samsøe er ikke en af de forskere, medierne ringer mest 
til, så hun er spændt på, hvordan det vil gå, og gør sig ekstra umage 
med at forberede sig.

“Det er ikke hver dag, jeg er med for åben mikrofon i radioen, så jeg 
tænkte mig godt om på forhånd og udvalgte med omhu nogle eksem-
pler, som jeg vidste, jeg kunne anonymisere, og som illustrerede noget, 
jeg havde oplevet flere gange. På den måde var jeg sikker på, at der ikke 
var en enkelt studerende, der bagefter kunne sige: Det er jo mig, hun 
taler om,” siger hun.

I P1 Morgen fortæller Sofie Danneskiold-Samsøe om kolleger, der 
oplever en form for infiltrering af danske institutioner, og at hun “ser 
nogle af vores studerende give udtryk for værdier om ære, skam, køn 
og religion i og uden for undervisningen”. 

Men er der belæg for påstanden om, at der ligefrem sker en bevidst 
infiltrering af danske institutio-
ner fra kriminelle eller muslimske 
netværk? vil journalisten vide.

“Styringen, der ligger bag, er 
svær at sige noget om,” svarer So-
fie Danneskiold-Samsøe, “vi har 
brug for forskning til at under-
søge det.”

“Jeg blev trodsig: Sådan noget 
skal ikke afholde mig fra at 
udføre mit arbejde. Tværtimod 
får det mig til at insistere,” 
siger Sofie Danneskiold-
Samsøe om kollegernes 
underskriftsindsamling
 mod hende.
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Kollegernes kampskrift
Der går en lille uge, før reaktionen kommer. To kolleger skriver til Sofie 
Danneskiold-Samsøe, at de har tænkt sig at sende et debatindlæg til 
Politiken, hvor de tager afstand fra hendes udtalelser. De er “bekymre-
de for, hvordan dansk værdipolitik tillader fordomsfuld, anekdotisk og 
mistænkeliggørende argumentation”, skriver de.

Det var, som det skulle være, siger Sofie Danneskiold-Samsøe i dag. 
“Vi havde en længere faglig snak om vores forskellige perspektiver på 

sagen. Jeg havde jo selv udtalt mig til pressen, så det var fair, at de tog 
den videre der,” siger hun.

Sofie Danneskiold-Samsøe er vant til, at folk er uenige med hende. 
Det er en almindelig og ønskværdig del af arbejdet som forsker, mener 
hun, så længe det foregår sagligt. For hende opstod problemet først, den 
dag kollegerne begyndte at samle underskrifter ind. 

I indlægget, der bringes i Dagbladet Information med seks forfat-
tere og 182 medunderskrivere fra Københavns Professionshøjskole, 
bliver Sofie Danneskiold-Samsøes udtalelser beskrevet som etnisk 
profilering.

“Med sine udtalelser er Danneskiold-Samsøe ikke alene med til at 
mistænkeliggøre stude-
rende. Hun åbner også 
for en mistænkeliggø-
relse af os som undervi-
sere,” lyder indlægget. 

“Skal vores stude-
rende nu til at frygte, 
at vi registrerer løs-
revne udtalelser, der se-
nere hen kan benyttes i 
landsdækkende medier 
til at tegne et stereotypt 
og udokumenteret fjen-
debillede af dem som 
nogle, der i det skjulte 
ønsker at infiltrere det 
danske samfund og un-
dergrave dets værdier?”

Formålet med under-
skriftsindsamlingen er 
“at slå fast, at vi står so-
lidarisk med de stude-
rende, som bliver udsat 
for denne mistænke-
liggørelse”, pointerer 
forfatterne. 

Den tilgang giver Sofie Danneskiold-Samsøe ikke meget for.
“Når man iværksætter en underskriftsindsamling mod mig og taler 

om at tage aktion imod mig som underviser og forsker, så er det ikke 
længere en faglig debat. Så er det personligt,” siger hun.

“Det bliver en form for afstemning. Hvor mange stemmer kan vi få på, 
at det, Sofie siger, er forkert? Men jeg har jo udtalt mig som forsker og 
underviser på et fagligt grundlag. Det er ikke et spørgsmål om en hold-
ning, man kan stemme om.”

Konfliktfri kantine
Samme aften taler hun situationen igennem med et par gode venner. De 
er bekymrede og mindes dengang, Sofie Danneskiold-Samsøe sad med 
i ’Kommissionen for den Glemte Kvindekamp’, der anbefalede et forbud 
mod tørklæder i grundskolen. Den islamistiske gruppe Hizb-ut-Tahrir 
mødte op på arbejdspladsen hos et af kommissionsmedlemmerne, og 
PET blev involveret. Sofie Danneskiold-Samsøe kan heller ikke lade 
være med at tænke på den franske lærer Samuel Paty, der i 2020 fik 
halsen skåret over af en ung islamist efter en kampagne mod læreren på 
sociale medier.

“Jeg frygtede, at der 
var noget af det på vej, 
som jeg har oplevet før. 
Det føltes, som om no-
gen systematisk sam-
lede sig imod mig.”

Sofie Danne-
skiold-Samsøes fagfor-
ening, DM, råder hende 
til at kontakte politiet. 
Det er hurtigt klaret. 
Nummeret til PET lig-
ger allerede kodet ind 
på telefonen. En uge 
senere kommer mel-
dingen: Der er ikke no-
gen umiddelbar trussel 
imod dig. Sofie Danne-
skiold-Samsøe er lettet. 
Alligevel vælger hun 
– igen på DM’s anbefa-
ling – ikke at udtale sig 
offentligt om sagen i den 
kommende tid. 

“Tanken var: Hvis jeg 
sagde mere, ville det 
nære dem, der organi-
serer sig imod mig. Det 
ville give dem noget at 
føre kampagne med.”

Føltes som alle mod 
en
Selv om Sofie Danne-
skiold-Samsøe er rystet 
over udviklingen, tager 
hun på arbejde dagen 

“Jeg kan godt leve mig ind 
i mine kollegers frygt for at 
blive mødt med fjendtlighed 
fra nogle studerende. 
Men jeg ville ønske, at de 
havde taget det op på en 
saglig måde,” siger Sofie 
Danneskiold-Samsøe. 

“JEG HAR UDTALT MIG SOM FORSKER OG UNDERVISER PÅ ET FAGLIGT GRUNDLAG. 
DET ER IKKE ET SPØRGSMÅL OM EN HOLDNING, MAN KAN STEMME OM”

Sofie Danneskiold-Samsøe
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DM: 
“TILLIDSVALGTE

HAR OGSÅ 
YTRINGSFRIHED”

Sofie Danneskiold-Samsøe op-
lever selv, at hun har fået god 
vejledning fra konsulenterne 
i DM, der har forsøgt at støtte 
hende undervejs. Men hun sav-
ner, at hendes fagforening mel-
der klart ud, ”hvordan man stil-
ler sig i forhold til, at tillidsvalgte 
skriver under på en under-
skriftsindsamling rettet mod 
deres egen kollega”, siger hun.

Den udmelding vil forper-
son Camilla Gregersen gerne 
levere. 

På den ene side er det ”ube-
tinget i samfundets interesse, 
at forskere beriger den offent-
lige samtale og debat med de-
res viden og iagttagelser”, me-
ner hun. Men når det kommer til 
tillidsrepræsentanternes rolle, 
vægter den enkeltes ytringsfri-
hed alligevel højest. 

”En tillidsvalgt har ytrings-
frihed ligesom alle andre. Til-
lidsvalgte kan derfor som alle 
os andre skrive under på un-
derskriftsindsamlinger, for 
eksempel som ansat eller som 
privatperson, hvis der er for-
skellige oplevelser blandt kolle-
gerne. Jeg kan samtidig godt 
forstå, at det kan være en svær 
situation at være i som enkelt-
person. Men vi er nødt til at stå 
på principper om ytringsfrihed 
for alle parter,” siger Camilla 
Gregersen.

”Hvis man af forskellige 
grunde ikke kan trække på sine 
tillidsvalgte på arbejdsplad-
sen, har man altid mulighed for 
at kontakte DM’s sekretariat for 
sparring, råd og vejledning,” til-
føjer hun.

efter. Fordi Sofie Danneskiold-Samsøe selv har modtaget underskrifts-
indsamlingen, kan hun fra sit skrivebord følge med i, hvilke kolleger der 
skriver under på det delte dokument.

“Det er en form for beskyttelse. Jeg vil vide, hvem jeg kan forvente så-
dan noget fra. Hvorfra kan der komme et angreb?”

Nogle af underskriverne møder hun ved kaffeautomaten i dagene ef-
ter. Andre spiser hun frokost med. Ingen siger noget om sagen. Heller 
ikke Sofie Danneskiold-Samsøe selv.

“Jeg er meget bevidst om, hvordan jeg selv reagerer. Jeg sørger for at 
være ekstra korrekt og høflig og hilse på alle. Jeg vil ikke risikere noget. 
De skal ikke kunne sætte en finger på mig,” siger 
hun. 

Sofie Danneskiold-Samsøe indlæser under-
skriftsindsamlingen igen og igen. Og så bemærker 
hun noget, der gør hende bekymret. Blandt under-
skriverne er to af Sofie Danneskiold-Samsøes egne 
AC-tillidsrepræsentanter og to arbejdsmiljørepræ-
sentanter. De personer, der normalt varetager hen-
des interesser, er nu hendes modstandere.

Dilemmaet bliver tydeligt, da ledelsen hyrer en 
ekstern konfliktmægler og indkalder til et ’åbent 
dialogmøde’ for underviserne på instituttet. To af 
de tillidsvalgte deltager – ikke som hendes repræ-
sentanter, men som almindelige medarbejdere.  

“Det er meget sigende. Jeg har ikke på noget tids-
punkt vidst, hvor de stod i hele det her forløb. Og 
jeg har ingen tillid til, at de varetager mine interes-
ser,” siger Sofie Danneskiold-Samsøe, der i stedet 
havde sin nærmeste leder med som bisidder.

Mødet var fortroligt, så hun vil ikke sige noget 
konkret om, hvad der kom frem. Men hun kan for-

tælle så meget, at det 
ikke var nemt. 

“Alle havde noget på 
hjerte, og de var stærkt 
anfægtede af mine ud-
talelser. Det føltes som 
alle mod én.”

Akademikerbladet 
har kontaktet de fire 
tillidsvalgte, der skrev 
under på erklærin-
gen imod Sofie Danne-
skiold-Samsøe. Ingen 
af dem ønsker at stille 

op til interview, fordi de “vurderer, at det ikke vil 
gavne vores arbejdsmiljø på nuværende tidspunkt 
at drøfte det i pressen”.

Fri tale om svære emner
Sofie Danneskiold-Samsøe har ikke udtalt sig om 
sagen tidligere ud over i en enkelt kronik efter 
sommerferien. Hun gør det nu, fordi der ligger en 
principiel diskussion, hun finder vigtig. 

“Personligt skal jeg nok klare mig,” siger hun. 
“Jeg passer mit arbejde og deltager i det sociale 

liv med kolleger, som jeg altid har gjort. Men jeg 
har en stor bekymring for, at der er problemer, som 
vi ikke kan tale om. Hvis man skal frygte for un-
derskriftsindsamlinger fra sine egne kolleger og 
tillidsvalgte, når man udtaler sig som fagperson, 
så er jeg bange for, at mange fremover vil undgå 
at tale om de ting, der er svære at sige højt,” siger 
hun.

“Vi skal tale om de mennesker, som bliver svigtet, hvis vi ikke taler 
om problemer med social kontrol. Det er unge piger, som ikke må have 
en kæreste. Det er homoseksuelle, som ikke må udleve deres kærlighed 
offentligt. Det er børn, som mistrives, fordi de begrænses i deres liv.”

Sofie Danneskiold-Samsøe har efter underskriftsindsamlingen fået 
afslag på flere fondsansøgninger til ny forskning. Hun kan ikke lade 
være med at tænke over, om de to ting hænger sammen.

“Jeg kunne godt forestille mig – men ved det selvfølgelig ikke – at 
nogle kunne være tilbageholdende med at give mig forskningsmidler, 
når jeg har været genstand for polemik i medierne,” siger hun. 

“Og jeg kan godt være bekymret for, om det be-
gynder at smitte af på min karriere som forsker, 
hvis det er underskriftsindsamlingen, der bliver 
fortællingen om mig, og ikke det, jeg rent faktisk 
sagde eller har forsket i.”

En usædvanlig sag
Hele affæren har været en hård omgang for Kø-
benhavns Professionshøjskole som arbejdsplads, 
siger Helle Rode Johansen, der er institutchef på 
Institut for Socialrådgiveruddannelse. Hun kalder 
det for “en meget usædvanlig sag og en meget 
vanskelig sag”.

“De fleste medarbejdere vil bare gerne møde 
ind og lave deres arbejde, og så oplever de at blive 
hvirvlet ind i en konflikt, hvor de pludselig bliver 
tvunget til at tage stilling til et emne, hvor hold-
ningerne i den offentlige debat er meget polarise-
rede. Der er mange følelser og holdninger på spil, 
og det har været svært for mange at stå i, fordi 
der ikke har været meget plads til nuancer,” siger 
institutchefen.

Hvad tænker du som leder, når 188 kolleger 
støtter en underskriftsindsamling mod en enkelt 
medarbejder?

“Jeg vil da helt klart foretrække, at uenigheder 
udfolder sig mere normaliseret – enten som sam-
taler eller som videnskabelige artikler eller debat- 
indlæg, som langt størstedelen af vores debatter 
gør. Men jeg kan samtidig godt forstå medarbej-
dere, der føler sig kaldet til at få en stemme i noget, 
der er blevet en offentlig debat, og hvor de føler sig 
taget til indtægt for nogle erfaringer, de ikke per-
sonligt deler.”

Og hvad er dine tanker om det principielle i sa-
gen? Hvor går grænsen mellem personlig ytrings-
frihed og hensynet til sine kolleger?

“Der er medarbejdere, der har spurgt mig: Hvor 
står du som leder? Hvor står Københavns Profes-
sionshøjskole? Og stillet over for det spørgsmål må 
jeg svare: Vi står 100 procent på vagt for ytrings-
friheden,” siger hun.

FÅ HJÆLP FR A DM
–

Har du brug for støtte i en svær situation? 
Kontakt DM på tlf. 38 15 66 00.

Akademikerbladet 
i øret

Hør lydfortællingen
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Videre efter
fyringsrunden

En arbejdsplads vil altid være påvirket af en fyringsrunde, og selv om det i første omgang er en lettelse 
ikke at blive prikket, kan det være svært at være en af de tilbageværende på arbejdspladsen. Måske er 
afdelingen blevet mindre, du har mistet en god kollega og har måske fået en ny chef og flere opgaver. 

Søren Bjerregaard Kjær, arbejdsmiljøkonsulent i DM, giver sine bedste råd til, 
hvordan I som kolleger kommer videre efter en fyringsrunde.

Søren Bjerregaard Kjær, 
arbejdsmiljøkonsulent i 
DM, giver sine bedste råd 
til at komme videre efter 
en fyringsrunde
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1.
Vær bevidst om, 
hvad en fyringsrunde 
sætter i gang 
Op til en fyringsrunde tænker alle: “Det kunne godt 
blive mig.” Og derfra er der ikke langt til tanken: 
“Det burde være mig.” Til sidst begynder man at 
granske: ”Derfor kunne det blive mig.” 

Det kan skabe et negativt fokus, hvor du under-
søger din utilstrækkelighed i stedet for det, du er 
god til. Det skaber en grundlæggende usikkerhed, 
som kan vare ved længe. 

Så vær bevidst om, hvordan fyringsrunden 
påvirker både dig og kollegerne, og sørg for, at I 
hjælper hinanden med at huske på de små sejre.

2.
Sørg for, at der er plads 
til forskellige reaktioner
Vi er alle forskellige og reagerer vidt forskelligt på 
fyringsrunder. Det skal I være nysgerrige på. Snak 
om, hvordan I har det, og sørg for, at der er plads til 
forskellige reaktioner.  

Alt efter livsfase kan nogle reagere ved at tænke: 
“De kan bare fyre mig, jeg er ligeglad.”  Andre tænker 
måske, at det er en katastrofe. Så vær opmærksom 
på, at alle ikke skal behandles ens. 
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Brug DM

På dm.dk kan du teste, hvordan du håndterer 
pressede situationer, og hvad du skal være 
opmærksom på. Som kollegagruppe kan I 

teste, hvordan jeres arbejdsplads håndterer 
pres. 

Søg på ’arbejdspres og kollegaskab’ på dm.dk. 

Se også DM’s stressguide på dm.dk: Sådan 
håndterer og forebygger du stress.

6.
Hold øje med stresssymptomer
Stress er en risiko i forlængelse af organisationsforandringer, og noget af det vigtigste er derfor at 
holde øje med hinanden. Selv om ledelsen har det formelle ansvar for arbejdsmiljøet, har alle et ansvar 
for at holde øje med mulige tegn på stress. Vær derfor opmærksom på, om du selv eller kollegerne 
ændrer adfærd og begynder at gøre noget, I ikke har gjort før. For eksempel får ondt i maven, sover dår-
ligt, skændes derhjemme eller bliver mindre sociale og holder op med at spise frokost med kollegerne. 

4.
Hold øje med 
arbejdspresset
Fyringsrunder påvirker opgaveløsningen og 
arbejdspresset, også selv om nogle opgaver falder 
bort. Resultatet er tit, at opgaverne skal løses af 
færre personer – nogle gange samtidig med at 
ledelsen præsenterer en ny strategi, hvor “vi skal 
være dygtigere, selv om vi er blevet færre”.

Arbejdspres er et fælles anliggende, og det er 
vigtigt at tale om, hvem der ejer opgaverne. Det 
kan også være et godt udgangspunkt for en snak 
om, hvordan I er som kolleger, og om I er gode til at 
hjælpe hinanden. 

7.
Evaluér processen
Ofte ånder både ledelse og medarbejdere lettet op, når en fyringsrunde er overstået, og så glemmer 
eller undervurderer man arbejdsmiljøet. Tal med dine kolleger og tillidsvalgte om at evaluere proces-
sen, så I kan lære af den. Det er samtidig en måde at bearbejde oplevelserne på. Det er også vigtigt, at 
ledelsen fortæller om, hvordan den kommende tid bliver, og om flere ændringer er på vej.  

En arbejdspladsvurdering (APV) kan også være en del af evalueringen, og ifølge arbejdsmiljøloven 
skal man udarbejde en APV, når der sker ændringer på en arbejdsplads. Det er klogt at foretage risi-
kovurderinger af, hvor udsatte de mest ramte afdelinger er. I kan for eksempel udvikle et forløb for en 
afdeling, som kan kopieres til andre afdelinger. 

3.
Giv plads til savn
Det er okay at tale om de kolleger, som ikke læn-
gere er på arbejdspladsen. Hvis du har mistet en 
kollega, som du har et venskabeligt forhold til, kan 
du holde kontakten ved at mødes og drikke kaffe. 
Hvis du savner en kollega, som du har arbejdet 
godt sammen med, er det en god idé at finde ud 
af, hvad det er, du savner, i forhold til at du kan løse 
dine opgaver.  

Tal med kollegerne om, hvad det for eksempel 
var for en støtte og sparring, du fik fra den savnede 
kollega, og hvor du kan få den nu.  

5.
Gør det legalt at prioritere 
Lige efter en fyringsrunde er der risiko for at sige 
ja til alle nye opgaver for at sikre sig selv. Det kan 
skabe en negativ spiral med skjult overarbejde. 
Hvis opgavemængden i afdelingen ikke justeres, 
har I brug for at kigge på, hvordan I prioriterer opga-
verne, og det er vigtigt, at I gør opgaveprioriteringen 
til en fælles opgave. Sæt det på dagsordenen, så I 
får et fælles sprog for det, og det bliver legitimt at 
tage samtalen med kolleger og leder.
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Tekst  Sofia Tøfting  (svt@dm.dk)

Foto  Marcus Trappaud Bjørn

M
an kan ikke lige lade være med at 
drikke en øl om fredagen. Det ved 
du alt om, Christian.

Ordene faldt fra ham den 
sjove i studiegruppen på Ros-
kilde Universitet (RUC), hvor 
Christian Ulloriaq Jeppesen 
studerede. 

Studiekammeraten kom med 
den slags jokes en del gange, 
men det var ikke sjovt for Chri-
stian Ulloriaq Jeppesen, der er 
født i Grønland. For at undgå 
den dårlige stemning sagde han 
ikke noget.

“Det gjorde mig irriteret og trist. Den enkelte joke gør måske ikke no-
get i sig selv, men mængden af dem gør dig fuldstændig vanvittig og 
ilde til mode,” siger han.

Senere fik han en undskyldning. Alligevel sidder oplevelsen stadig i 
ham.

28-årige Christian Ulloriaq Jeppesen er en af de mange grønlandske 
studerende, der har mødt fordomme og diskrimination på deres studie. 

En undersøgelse fra Institut for Menneskerettigheder fra 2023 viser, 
at fire ud af fem grønlandske studerende på universiteter, ungdoms-
uddannelser og i gymnasiet oplever at blive mødt med fordomme. Hver 
femte oplever negativ forskelsbehandling.

Undersøgelsen viser også, at 82 procent af de studerende oplever, at 
deres medstuderende ved lidt eller rigtig lidt om det moderne Grøn-
land, hvilket ifølge mange bidrager til fordomme og ulige relationer 
mellem danske og grønlandske studerende.

grønlænderen
det var ham, man lavede sjov med”

“Ham

De fleste grønlandske studerende i Danmark har mødt fordomme og racisme på deres 
studie. Konsekvensen er blandt andet, at de oftere dropper uddannelsen. 

Forsker trækker tråde helt tilbage til kolonitiden.
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grønlænderen
det var ham, man lavede sjov med”

“Ham
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FN’s specialrapportør for oprindelige folks rettigheder, Francisco 
Calí Tzay, besøgte i februar 2023 Danmark, hvor han kritiserede Dan-
mark for diskrimination af herboende grønlændere.  

Behov for fokus på minoriteter
Rasmus Brygger er chef for ligebehandlingsarbejdet i Institut for 
Menneskerettigheder. Han fortæller, at en overordnet konsekvens af at 
møde fordomme er, at livet bliver sværere. 

“Det at være en minoritet kan ramme meget 
hårdt. Man kalder det også ’minoritetsstress’. 
Fordi du igen og igen bliver mindet om, at du er 
anderledes og skiller dig ud.”

Mens det kun er 16 procent af de danske stude-
rende, der falder fra et studie, er tallet for de grøn-
landske studerende hele 27 procent, viser rappor-
ten udarbejdet af instituttet.

Det viser, at der er behov for at forbedre triv-
slen hos grønlandske studerende, mener Rasmus 
Brygger.

“Fordomme og eksklusion kan have den virkning, at man ikke bliver 
ordentligt tilknyttet uddannelsen. Derfor er der et behov for et større 
fokus på, at minoriteter har det godt. Der skal gøres mere for at sikre, at 
vi gør noget mod fordomme mod grønlændere i det danske samfund.”

En slags andenrangsborger
Da den nu færdiguddannede kandidat i journalistik og kommunikation 
Christian Ulloriaq Jeppesen stadig studerede, oplevede han et usynligt 
hierarki mellem danskerne og ham.

Hvis en af de andre kom fra en lille by i Danmark, så kom der ikke de 
samme jokes, lagde Christian Ulloriaq Jeppesen mærke til. 

“Men fordi jeg kommer fra Grønland, så var der nærmest carte  
blanche til at lave sjov med mig. At jeg gik på druk og skulle have ’grøn-
landske rundstykker’, altså pilsnere. At man til fest kunne se på øllen i 
min hånd, hvor jeg kommer fra.”

Christian Ulloriaq Jeppesen mærker, at fordommen om ’den stive 
grønlænder’ sidder dybt i samfundsforståelsen i Danmark. 

“Den har hægtet sig fast, og den sidder godt fast,” siger han.
“Jeg blev en slags andenrangsborger på studiet. ’Ham grønlænderen’, 

det var ham, man lavede sjov med. Det gik mig på, at jeg blev set ander-
ledes på. Så følte jeg mig hele tiden lidt udenfor.”

Subtil diskrimination
Det er netop den følelse, fordomme og diskrimination kan skabe, siger 
lektor og diskriminationsforsker på Aalborg Universitet Mira C. Skade-
gård.

Hun beskæftiger sig med, hvordan diskrimination ligger i vores sprog 
og i de måder, mennesker møder hinanden på.

Vi har tendens til at tænke diskrimination som noget, vi kan se, fordi 
det er voldeligt eller eksplicit udtrykker, at nogen skal holdes udenfor, 
forklarer diskriminationsforskeren.

Ofte er det dog ikke sådan.
“Diskrimination handler ofte om det mere subtile. Antydninger, ’hø-

hø-jokes’ og forkerte forestillinger,” siger hun.
Selvom diskriminationen kommer subtilt til udtryk, kan konsekven-

serne af den være enorme. Både fordi fordomsfulde kommentarer på-
virker dem, de er møntet på, og fordi den subtile diskrimination gen-
nemsyrer samfundet på mange planer, forklarer Mira C. Skadegård.

“De mennesker, som bliver andetgjort, som grønlændere for eksem-
pel, risikerer dårligere chancer ved en ansættelsessamtale, ringere mu-
lighed for lån eller dårligere adgang til studie,” siger hun.

Det skyldes, at mennesker læser hinanden ud fra allerede eksiste-
rende fordomme og forestillinger. Også selvom vi tror, at vi ikke gør. Vi 
har lært bestemte fordomme om andre, som kan gøre, at vi for eksempel 
får en ekstra lille tvivl om, hvorvidt en person er den helt rigtige kandi-
dat til en stilling.

“Det kan være i sådan noget som en ansættelsessamtale, hvor perso-
nen måske er overkvalificeret, men ikke føles som det rigtige match. Vi 
kan ikke forklare hvorfor, for det foregår underbevidst,” siger Mira C. 
Skadegård.

Kolonihistorie trækker spor ind i nutiden
Ifølge Mira C. Skadegård er kolonihistorien en af grundstenene bag de 
fordomme, der stadig eksisterer om Grønland i dag.

“I Danmark er vi dybt investerede i fortællingen om, at 
grønlændere er fulde,” siger Mira C. Skadegård.

Og netop den fortælling er – ifølge forskeren – vokset 
frem i tiden efter Danmarks kolonisering af Grønland. 
Det har været en del af “de mange problematiske og dis-
kriminerende perspektiver, der har præget vores syn på 
grønlændere”, siger hun.

“Du kan ikke kolonisere et land, uden at du på forhånd 
har placeret dem i nogle bestemte kategorier. For at ret-
færdiggøre en kolonisering bruger man umenneskelig-
gørelse og forestillinger om, at den koloniserede part er 

uformående, og andre nedladende opfattelser,” siger Mira C. Skadegård.
Ifølge diskriminationsforskeren hersker der en gammel, romantise-

ret fortælling om Grønland i dag. At grønlænderne havde og stadig har 
brug for Danmark til at ’redde’ dem.

Når en stor procentdel af de grønlandske studerende selv angiver, at 
de tror, at bedre oplysning om det moderne Grønland ville gøre for-
dommene mindre, hænger det for Mira C. Skadegård sammen med den 
overordnede, gamle romantiserede fortælling, som skal rystes af det 
danske samfund.

“Vi har længe haft en stærk fortælling i Norden om, at vi er særligt li-
gestillede, og at vi var de sødeste kolonister,” fortæller forskeren. 

“Men ligestilling er meget mere end de formelle rammer. Det er også 
alle de måder, vi læser, behandler og skaber muligheder for folk på.”

Det kan være ubehageligt at se i øjnene, at man selv er medvirkende til 
fordomme og diskrimination.

“Men det er mange alligevel, fordi fordommene er en slags arv, som er 
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GRØN L Æ N DE R E 
I  DA N M A R K

Der bor 17.000 grønlæn-
dere i Danmark, og sid-
ste år var omkring 500 
af dem studerende.
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indlejret i samfundet. Det er ikke din skyld, for du har arvet det af sam-
fundet. Men når du så er gjort opmærksom på det, er det dit ansvar at 
stå imod det,” siger hun.

“Der er ingen skam i at tro, at to plus to er fem, hvis man har troet det 
hele sit liv. Men hvis man ved, at det giver fire, så er det faktisk en skam 
at opretholde den forkerte forestilling.”

Der er taget initiativ
Forholdene for grønlandske studerende i Danmark blev i kølvandet på 
rapporten sidste år diskuteret på ny. Statsminister Mette Frederiksen 
har blandt andet taget sagen op. 

“Når jeg hører herboende grønlændere og grønlandske studerende, 
der oplever fordomme, at blive ekskluderet; mange falder fra deres stu-
die, og nogle taler ligefrem om racisme, så er vi bare overhovedet ikke i 
mål,” sagde hun fra Folketingets talerstol 19. april 2024.

De grønlandske partier Inuit Ataqatigiit og Siumut inviterede sam-

Et myggestik kan du leve med, men tusind gør dig sindssyg, siger Christian Ulloriaq 
Jeppesen og citerer Annika Aakjær. Han har selv fået en masse ‘myggestik’ i form af 
kommentarer og spørgsmål i løbet af tiden på universitetet.

men med regeringen en række grønlandske studerende til Marienborg 
til et dialogmøde den 7. maj 2024, hvor Mette Frederiksen ifølge mediet 
Sermitsiaq sagde:

“Grønland i dag er fuldstændig anderledes, og det er der mange af os 
danskere, der mangler indblik i.”

Handlingsplanen mod racisme skulle dernæst være kommet i juni, 
men blev endnu en gang rykket. Den har været to år undervejs, siden 
den blev aftalt i januar 2022.

Akademikerbladet har rakt ud til uddannelsesminister Christina 
Egelund, som ikke ønsker at stille op til interview i denne omgang.

Det er altså stadig uklart, hvad handleplanen konkret kommer til at 
indeholde. Men Christian Ulloriaq Jeppesen tror, at en del af løsningen 
kan være, at læren om Grønland får mere plads i danske folkeskoler og 
på ungdomsuddannelser. 

“Hvis folk vidste mere om Grønland, ville det nok blive mindre  
mystisk.”  

“Jeg har ikke spist sæl 
og spæk hver aften, men 
pasta med kødsovs. Jeg 
er vokset op i en lejlighed, 
og mine forældre har bil 
og internet. Jeg har ikke 
sejlet alle steder hen” 

Christian Ulloriaq Jeppesen

→
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Tekst  Sofia Tøfting  (svt@dm.dk)

Foto  Mads Krabbe

Fordommene over for 
grønlændere er ikke mindre 

i forskningsmiljøet 
Naja Dyrendom Graugaard har som forsker med dansk-grønlandsk baggrund 

oplevet diskrimination i danske forskningsmiljøer. Hun mener, at vi har meget 
at lære af andre lande, og fortæller om sine oplevelser:
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eg har dansk-grønlandsk bag-
grund, og jeg er hvid. Det be-
tyder, at jeg har privilegier, 
som mange af mine grøn-
landske kolleger ikke kan 
tilgå. Der er nogle niveauer 
af diskrimination, som jeg 
ikke bliver udsat for. Det be-
tyder også, at jeg hører ting 
fra kolleger, som de ikke ville 
sige, hvis de vidste, at der var 
nogen med grønlandsk bag-
grund i lokalet.

En kollega sagde engang, at familien 
havde været syg i ferien, og at det sikkert 
var, fordi de havde boet over for et socialt 
boligbyggeri med ‘en masse fulde grøn-
lændere’. Det er heller ikke mere end et 
år siden, at en professor fortalte mig, at 
‘som vi ved, så er de fleste grønlændere 
alkoholikere’. 

Det kan være overraskende at høre så-
dan nogle fordomme i et forskningsmiljø, 
hvor man forventer, at uvidenheden er 
mindre. Men det tror jeg egentlig ikke, at 
den er. 

En mere subtil racisme er, når kolleger 
fremstiller Grønland som noget fremmed, 
der skal studeres. Ofte med en underlig-
gende tone af, at landet er bagud i forhold 
til Danmark. Det skaber en ’os og dem-op-
deling’, når nogen fortæller mig, at grøn-
landsk sprog og kultur er ’så eksotisk!’ Det 
betyder også, at man som grønlandsk for-
sker bliver en slags studieobjekt.

Som ph.d.-studerende åbnede jeg en-
gang døren til et lokale, hvor mine kolle-
ger styrtede op for at stå på rad og række 
og studere mit ansigt. Jeg var lige vendt 
tilbage fra et feltstudie i Sydgrønland, og 
de havde åbenbart indgået et væddemål 
om, hvorvidt jeg nu kom hjem med grøn-
landske ansigtstatoveringer. Jeg ved, at 
det ikke var med dårlige intentioner, men 
de stillede mig i en utrolig ubehagelig si-
tuation. Ved at observere mig på den måde 
underminerede de mig og min grønlandske kultur. Jeg blev noget frem-
med uden for normaliteten.

Som grønlandsk forsker møder du strukturelle barrierer. Min ge-
nerelle observation er, at det er sværere for grønlandske forskere at få 
fastansættelse på de danske universiteter. Der er efterhånden en del 
ph.d.er og postdocs med grønlandsk baggrund, men det er slet ikke af-
spejlet i adjunkturer eller lektorater. Jeg tror faktisk, der kun er et par 
grønlandske lektorer i hele Danmark. Universiteterne skal drages til 
ansvar, når det kommer til det vigtige i at sørge for større diversitet og 
at prioritere støtten til grønlandske forskere.

At have grønlandske forskere med i store projekter om Grønland er 
efterhånden et krav og en værdisætning. Men der er desværre en dyna-

Fordommene over for 
grønlændere er ikke mindre 

i forskningsmiljøet 

mik med, at grønlandske ph.d.er eller postdocs ofte bliver ansat i større 
forskningsprojekter for at legitimere det. De bliver ‘token-forskere’, en 
form for symbolfigur uden reel magt. Det har jeg selv oplevet. Man er 
ikke med til at formulere forskningsspørgsmålene og lede forskningen, 
og man får heller ikke stillet nogle større karrieremuligheder i sigte.

Vi er langt bagud internationalt, når det kommer til forskning i indi-
genous studies – forskning af, med og for oprindelige folk. I lande som 
Canada, Australien, New Zealand, Norge og Finland anerkender man, 
at det er vigtigt og nødvendigt at have oprindelige forskere og oprin-
delige vidensystemer repræsenteret på universiteterne. Den opmærk-
somhed og anerkendelse findes ikke rigtigt på de danske universiteter. 
Det burde den, synes jeg.”  

“

“De koloniale narrativer og fortællingen om Danmark som den gode kolonimagt findes stadig,” siger postdoc ved Aarhus 
Universitet Naja Dyrendom Graugaard.
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Jeg går stadig 
med Hitchhiker-
håndklæde

Tekst  Anna Dalsgaard (ada@dm.dk)  

Foto  Thomas Nielsen

En af mine yndlingsbøger er ‘The Hitchhi-
ker’s Guide to the Galaxy’ af Douglas Adams. 
Det er en komedie pakket ind i science fiction, 
som gentagne gange fremhæver, hvor vigtigt 
det er, at man ved, hvor ens håndklæde er. Så 
jeg begyndte at gå med håndklæde om halsen i 
hverdagen. Det blev jeg ikke mere populær af i 
teenageårene. Jeg går stadig med håndklæde og 
har et bredt udvalg af identiske sorte håndklæ-
der. 

Jeg kommer fra et hjem med ordblinde, så jeg 
hørte lydbånd, indtil jeg begyndte at læse, og 
det blev til en bog om dagen. Som en autistisk 
knægt var jeg ikke den mest populære i skolen, 
så biblioteket blev et safe space i frikvartererne. 
Jeg søgte ind i den profession, og det afspejler 
også, hvordan jeg har valgt at indrette mig.

Reoler fylder hele lejligheden, bortset fra 
køkkenet, badeværelset og entreen. Der er 
mindre system i min samling, end jeg som bib-
liotekar kunne tænke mig. Men jeg er en hoar-
der, begrænset af de hyldemeter, jeg har til 
rådighed. Derfor står mange af mine bøger i et 
lagerrum i kælderen fyldt med reoler.

Jeg er bange for, at ting skal gå tabt, så jeg går 
på loppemarkeder for at finde obskure emner, 
især pc-spil. Jeg har databaser over mine sam-
linger, så jeg kan tjekke, om jeg har dem i forve-
jen. Det første, jeg gør, når jeg får noget nyt, er 
at registrere det og tage backup. Jeg kan kopiere 
de fleste formater, men ikke Betamax – endnu. 

Jeg spreder mig over mange genrer og har 
tonsvis af dvd’er, bøger, tegneserier, brætspil 
og adventurespil. 

Jeg gør mig i alle typer historiefortællin-
ger, mange i genren fantasy og gys. Som barn 
var det en flugt fra en udiagnosticeret autists 
verden ind i et fantasyunivers. Over årene har 
det ændret sig, og i dag er det en social fælles-
nævner for min omgangskreds. Jeg inviterer til 
filmaftener, og her fungerer gysere godt. Især 
de dårlige, da det ikke er disrespekt at tale, 
mens man ser dem. 

Mange i min omgangskreds har dårlig sam-
vittighed over en gradvist voksende bunke 
bøger, som de aldrig når igennem. Det er ikke 
meningen. Formålet med en reol er at have et 
så omfattende udvalg, at man kan hente bogen 
eller filmen, når man har lyst. Jeg tror heller 
ikke så meget på, at man skal opleve visse vær-
ker for at være kultiveret. Der findes jo ende-
løse dybder af must reads, så man skal finde sin 
smag og forfølge den.  

Allan 
Christophersen

•	 Bibliotekar

•	 Spilarkivar på Det 
Kongelige Bibliotek. 
Arbejder med bevaring af 
danske computerspil

Min bogreol

Mange DM’ere har et særligt forhold til bøger 
og litteratur. I denne serie inviterer et medlem 
indenfor og viser bogreolen frem. 

Se Allan Christophersens 
anbefalinger af bøger, 
tegneserier, film og pc-spil 
på akademikerbladet.dk/
allansanbefalinger.  
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Tekst  Troels Kølln (tko@dm.dk)

Foto  Søren Rønholt

F
or første gang i 24 år har der været kampvalg til 
posten som den øverste leder i DM, og medlem-
mernes stemmer faldt til fordel for den 51-årige 
forsker og tillidsrepræsentant Janne Gleerup, der 
også er forkvinde for AkademikerPension.

Hun er officielt valgt som DM’s forperson i peri-
oden 2025-2027. 

Janne Gleerup havde på forhånd fået opbakning 
fra en række fremtrædende medlemmer og poli-

tisk valgte i DM og endte med at få 71 procent af de i alt 6.700 stemmer. 
“Jeg er naturligvis spændt og især ydmyg. Jeg er meget bevidst om det 

ansvar, der er blevet mig givet,” siger hun om udsigten til at stå i spidsen 
for over 80.000 medlemmer. 

“For mig er det afgørende, at DM følger med tiden, så vi bliver ved 
med at være den stærke, mangfoldige organisation, vi er i dag. Der-
for må vi ikke stå stille. Vi skal løbende udvikle os, så vi afspejler de 
arbejdsmarkeder, vores medlemmer er på, den store værdi, de tilfører 
samfundet, og de fagligheder, de har,” siger Janne Gleerup.

Hvad bliver din første opgave i DM?
“Jeg har været aktiv i DM i mange år. Først lidt græsrodsagtigt, senere 
som tillidsvalgt og medlem af bestyrelsen for DM Universitet og af ho-
vedbestyrelsen. Derfor kender jeg den politiske del af organisationen 
og dens historie rigtig godt. Til gengæld kender jeg ikke dagligdagen i 
de mange forskellige brancher, medlemmerne arbejder inden for, så her 
gælder det om at række ud, lytte og lære,” siger hun.

“Ikke mindst vores mange tillidsvalgte spiller her en nøglerolle, og 
jeg glæder mig rigtig meget til at lære dem bedre at kende, og jeg vil tage 
hul på samarbejdet fra starten. Det samme gælder samarbejdet med 
DM’s medarbejdere, som jeg også glæder mig til. Og så er der naturlig-
vis flere forskellige politiske dagsordener, der står for døren allerede i 
starten af det nye år.”

Hvem er den nye forperson?
Da Janne Gleerup startede sin akademiske karriere, var hendes fokus på 
de lavtlønnede grupper i samfundet.

Hun skrev speciale på Roskilde Universitet om lønsystemet Ny Løn i 
det offentlige, og hvad det gør ved HK’ernes arbejdsliv, mens ph.d.-af-
handlingen handlede om social- og sundhedsansattes oplevelse af 
mangel på anerkendelse.

Internationale studier i prekarisering, fleksibilisering og konsekven-
serne af usikre ansættelser af blandt andre Guy Standing fik hende 
sporet ind på akademikernes arbejdsliv som forsker.

“Jeg vil gerne bidrage til, at man som højtuddannet får muligheden 
for at bruge sin faglighed og omsætte den til meningsfuldt arbejde, der 
har værdi for samfundet,” sagde Janne Gleerup til Akademikerbladet, 
da hun i fjor fyldte 50 år.

“Og man kan sige: Hvis akademikerne brænder ud, så får vi som sam-
fund heller ikke nogen glæde af den investering, man lægger i deres 
uddannelse.”

Janne Gleerup overtager stafetten fra den nuværende forperson, Ca-
milla Gregersen, der før sommerferien gik på orlov efter problemer med 
arbejdsmiljøet i DM’s sekretariat og senere valgte ikke at genopstille. 

Det gør hun i en tid, hvor DM på mange måder står et godt sted. Det 
viser sig blandt andet ved, at der er kommet flere medlemmer – ikke 
mindst på grund af en række fusioner med mindre fagforeninger, der 
får medlemstallet op på over 80.000, når Janne Gleerup træder til.

Medlemmerne har også valgt nye repræsentanter til hovedbestyrelsen 
og de ni sektorer, der hver dækker forskellige grupper af medlemmerne. 
Se dem på dm.dk/valg.  

Valget er afgjort. Fra det nye år er Janne Gleerup DM’s øverste leder.

KO RT O M 
JAN N E G L EERU P

Født 29. oktober 1973.
-

Uddannet cand.mag. og ph.d.
-

Forkvinde for 
AkademikerPension.

-
Har i mange år været tillids-

repræsentant og arbejdslivsfor-
sker på Roskilde Universitet. 
Her har hun forsket i blandt 

andet prekarisering, atypiske 
ansættelser og fleksible 

arbejdsformer, for eksempel 
firedages arbejdsuge.

Akademikerbladet | December 2024

“Jeg er meget 
bevidst om det 

ansvar, der er 
blevet mig givet”





Adobe InDesign Introduktion
9. januar 2025 – Online

Vi er alle talere – lær at tale  
ubesværet i alle situationer 
14. januar 2025 – Aalborg 

SEO Grundkursus 
15. januar 2025 – Online
11. februar 2025 – Online

Styrk dig i rollen som  
sparringspartner for din ledelse
16. januar 2025 – Online

Lær at gøre kompleks  
forandring konkret 
21. januar 2025 – Online

Microsoft 365 Copilot 
21. januar 2025 – Online

Sådan løser du  
vilde problemer
22. januar 2025 – Online

WordPress grundkursus 
22. januar 2025 – København

Hvad er væsentligt for at skabe  
en bæredygtig fremtid? 
23. januar 2025 – Online

Canva – online design og bannere
28. januar 2025 – Online

Morten Pape om sin nyeste bog Nøglebarn 
29. januar 2025 – København

Sådan sikrer du følgeskab 
29. januar 2025 – Online

Lær podcast-håndværket og de  
grundlæggende teknikker 
30. januar 2025 – Odense

Lidelse og den kristne grundklang  
i Kierkegaards tænkning 
30. januar 2025 – København

WordPress grundkursus 
22.-23. januar 2025 – København

Ledig? Sæt ord på dine kompetencer 
4. februar 202 – Online

UX Design og digitale brugeroplevelser
19.-20. februar 2025 – København

Isabel Bramsen: Hvad ved vi om fred? 
26. februar 2025 – København

Vidensfestival 2025 
22. marts 2025 – København

Som medlem af DM  
har du adgang til  
inspiration, ny viden  
og efteruddannelse
Her kan du se et udvalg af de aktiviteter vi tilbyder.  
Den fulde liste finder du altid på dm.dk/kalender  

Arrangementer for alle



Uddannelser
Auditering af processer og  
informationsressourcer 
25. februar 2025 – København

SoMe Manager  
– Online miniuddannelse 
27. februar – 27. marts 2025 – Online

Records Manager  
– Miniuddannelse
3. – 26. marts 2025 – København

Records Manager  
– Online miniuddannelse 
30. april – 26. maj 2025 – Online

Data Quality Management  
– Håndtering af datakvalitet
14. maj 2025 – København

DM Kultur
Bliv klogere på Det Kgl.  
Biblioteks Netarkiv  
– en digital tidskapsel af  
Danmarks internethistorie
15. januar 2025 – Online

Hvordan ser kulturlivet ud i 
Danmark? – Kortlægning og 
brancheblik 
21. januar 2025 – Online

Frivillighed i kulturlivet! Er 
det ulønnet arbejde, eller kan 
frivilligheden noget særligt?
6. februar 2025 – Online

Fucker AI med kunsten og kul-
turen – eller gør AI den bedre?
26. februar 2025 – København

DM Leder
Morgenwebinar for ledere: 
Skab trygge relationer i 
lederopgaven
21. januar 2025 – Online

DM Selvstændig
Prissætning, forhandling  
– og det gode tilbud 
6. marts 2025 – Online

Hvordan bruger du dit  
netværk til at udvikle  
din forretning? 
3. juni 2025 – København

DM Kommunikation
K-dagen 2025:  
Kommunikatøren  
i en kompleks verden 
4. marts 2025 – Aarhus
11. marts 2025 – København
11. marts 2025 – Online

DM Digi
Hvordan balancerer vi  
AI-begejstring og grønne  
hensyn på arbejdspladsen?
20. januar 2025 – Online

Prompt Engineering – sådan 
får du sprogmodellen til at 
svare rigtigt hver gang! 
29. januar 2025 – Online

På vej ind i den tredje bølge  
i AI-udviklingen 
11. marts 2025 – København

DM Bio
Hvad vil vi med  
fremtidens skove?
10. januar 2025 – Online

Kan nye skove komme  
af sig selv?
17. januar 2025 – Online

Miljøgoder fra skovrejsning  
– forandring fra mark til skov
24. januar 2025 – Online

Filmaften: ”Wilding” 
28. januar 2025 – København

Tillidsvalgte
Som tillidsvalgt kan du komme på gratis kurser 
og uddannelsesdage – og blive uddannet helt 
op til diplomniveau. Alle tillidsvalgte bliver 
klædt grundigt på til at varetage deres hverv.

Velkomstmøde for  
nye tillidsvalgte
9.00-11.00 – Online 

Intro til TR-rollen
2 dage – Middelfart

Organisation,  
Samarbejde og Trivsel
2 dage – Middelfart

Forhandling og Løn
2 dage – Middelfart

Diplomuddannelse:  
Strategisk Ledelse
19.-21. maj 2025 – Middelfart

Diplomuddannelse:  
Ledelse og Forhandling 
19.-21. august 2025 – Middelfart 

Som tillidsvalgt har du mulighed  
for at supplere med en række 
e-læringsmoduler, som du kan  
tage hvor og når, det passer dig.

Læs meget mere på  
dm.dk/tillidsvalgt  
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23-årige Simone Kallehauge er den første i sin familie, 
som går på universitetet. Det ville være rart at snakke 
om opgaverne med forældrene, men på den anden 

side slipper hun for forventningspresset.

Tekst  Sofia Tøfting   (svt@dm.dk)

Foto  Martin Dam Kristensen 

Simone 
snakker 

med sin far 
gennem 

en glasrude



39Akademikerbladet | December 2024

Offictasi blacepudi conse 
vernatque labor aut verunt offic 
tem ape saped quibus quaepe 
sita quam, ut dolorio exercii 
stiaeperum estium et quatus, 
sincimi nctur, et ut qui quaspic 
ienducid magnimi, tem audi 
inciusa dundita quaturerume 
voluptate optaqua ercimuscia 
nitatur autem et, sinimus, alit ex 
entorec totatum imuscia diam, 
conem et remolorem
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For første gang, siden hun startede på universitetet året forinden, for-
nemmede Simone Kallehauge en distance mellem sin far og sig selv. En 
barriere var vokset frem. 

Hun plejede at ringe til ham fra kollegiet i Risskov i Aarhus, når hun 
gik i stå med en opgave. Men denne gang var det anderledes.

Simone Kallehauge havde skriveblokade. Det var hendes tredje seme-
ster på bacheloren i historie på Aarhus Universitet, og en stor opgave om 
kvindesagsforkæmperen Henni Forchhammer havde sat hende i stå.

Det plejede at hjælpe at snakke med faren, når hun gik i stå. Ikke fordi 
han kunne sige, hvad hun skulle gøre, men bare for at sige det højt.

“Jeg fatter ikke, hvad jeg skal,” kunne hun finde på at sige. Og så var 
det egentlig bare meningen, at faren skulle svare et eller andet, som vi-
ste, at han lyttede.

Men noget var anderledes den dag.
“Hallo? Har du hørt, hvad jeg har sagt?”
“Ja, ja.”
Fra sin plads ved bordet i stuelejligheden kunne hun kigge ud på folk, 

der gik forbi på stien, og i røret kunne hun høre på farens ‘hm’, at han 
ikke var helt med. Eller var han ligeglad? Derhjemme i Herskind lå fa-
ren nok på den brune lædersofa med hovedet på ryglænet. Sandsyn-
ligvis med telefonen på brystet og højttalerfunktionen slået til. Det var 
en meget lille by, faren boede i. Når Simone Kallehauge var på besøg og 
stod udenfor på terrassen, kunne hun nogle gange høre en ko muhe el-
ler en teenager, der kørte på knallert. Ellers stilhed.

Nu kunne hun høre faren spørge, hvad det var, Simone mente.
“Det har jeg jo sagt,” sagde hun lidt irriteret.
“Jeg vil rigtig gerne forstå det, men jeg fatter hat af, hvad du siger.”
“Det er lige meget, du skal bare lytte.”
Simone Kallehauge mærkede sin lunte blive kortere. Det var, som om 

faren stod bag en glasrude. De kunne begge høre, at den anden sagde 
noget, men ikke rigtigt forstå hinanden. 

Faren var ikke dum. Han vidste alt muligt om alle mulige ting, for 
eksempel inden for rør og fliser og anlægsgartnerarbejde. Men det 
hjalp ikke nu, hvor Simone Kallehauge havde skriveblokade under sin 
eksamen. 

Hun blev fortvivlet. Hvad var der galt? Er det emnet, der er for svært, 
eller er det mig, der ikke kan forklare det ordentligt? tænkte hun.

Historien handler om at bryde et mønster. Hver tredje 
kandidatstuderende har forældre, som enten er ufaglærte 
eller faglærte og ikke har gået på universitetet, viste tal fra 
Akademikerne i 2018. En af dem er Simone Kallehauge, 
hvis far er uddannet lastbilmekaniker, og hvis mor har 
Handelsskolernes Grunduddannelse (HG). På mange punk-
ter ligner Simone Kallehauge alle sine medstuderende. På 
nogle punkter gør hun ikke.  

En mindre oplagt vej
I sensommeren 2021 havde de nye studerende på historie fået lov 
til at holde introuge, selvom der stadig var corona i luften. Simone 
Kallehauge stod uden for kantinen i Nobelparken i Aarhus. Hun var 
nervøs. Tankerne havde kørt rundt i morges, da hun stod af bus 5A og 
fik forvildet sig et sted hen, hun aldrig havde været før. Det var pinligt, 
at hun var helt lost. En flok tutorer fandt hende og fulgte hende op til 
tagterrassen, hvor de andre var.

Udefra så hun nok rolig ud, måske lidt intimiderende endda. Hun 
havde mørkt tøj på, en sort T-shirt med navnet på det polske death me-
tal-band Behemoth skrevet i gotiske tegn og to piercinger i næsen. Men 

Hvis Simone Kallehauge får skriveblokade, plejer hun at ringe til sin far. De forstår ikke altid hinanden, og indimellem føles det som om, de taler med hinanden gennem en glasrude.
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indeni havde hun lyst til at dække sig helt til og blive usynlig. Simone 
Kallehauge var i sin skal, som særligt voksede frem i store grupper. Da 
hun trådte ud på tagterrassen, kunne hun høre en summen af menne-
skestemmer, men hun kiggede ikke op. Lod, som om hun havde sky-
klapper på, og fandt en plads.

I Simone Kallehauges familie har man altid kunnet noget med hæn-
derne. Her har man arbejdet som beklædningshåndværker, sygeplejer-
ske, tømrer og butiksarbejder. Det ville have været nemmere og mere 
oplagt, hvis hun havde valgt samme vej. Det vidste Simone Kallehauge.

Men det havde hun altså ikke. Hun var stadig i tvivl om, hvorvidt hun 
havde generne til universitetet. Hun var den allerførste i familien, der 
havde valgt den her vej. Kunne hun virkelig klare fem hardcore år?

Da hun skulle rejse sig under en af de der lege, hvor man skal præsen-
tere sig selv, var hun så nervøs, at hun holdt fast i bordkanten for ikke at 
ryste. Hun forsøgte at virke ligeglad. 

Jeg er outkast, tænkte hun. This is it.

UNIVERSITETET HAR BETYDNING FOR SOCIAL 
MOBILITET
Det er svært at flytte sig fra sine forældres indkomstfor-
deling og uddannelsesniveau. Det forklarer Birthe Larsen, 
der er lektor i økonomi på Copenhagen Business School 
(CBS) i København. Selvom tal peger i forskellige retninger, 
står det, ifølge hende, under alle omstændigheder klart, at 
der i Danmark ikke er fuld social mobilitet.

“Man står simpelthen bedre, hvis man kommer fra en fa-
milie, hvor forældrene har lange uddannelser og højere 
indkomst og formue. Sådan er det,” siger Birthe Larsen.

Hvis dine forældre har en lang uddannelse, betyder det 
rent statistisk to ting: At de har en højere indkomst end 
gennemsnittet, og at du selv har større chance for at få en 
lang uddannelse med en højere indkomst.

Social arv og social mobilitet handler ikke kun om ind-
komst. Det kan også handle om sociale koder, man ikke har 
fået tillært fra familien, hvis ingen af forældrene har en 
lang uddannelse. Det har Birthe Larsen selv oplevet. Hen-
des forældre gik ud af skolen som 14-årige.

“Det betød, at de manglede viden på visse områder, som 
for eksempel det kulturelle. De havde en anden slags ord-
forråd. De spiste andre ting og på en anden måde. De kendte 
til andre tilbud i biografen og teatret, musik og litteratur,” 
siger økonomen.

Når ens forældre ikke har de kulturelle koder, som dem 
med en uddannelse har, kan det virke begrænsende for, 
hvilken vej man kan vælge i livet, forklarer Birthe Larsen. 
Når man bevæger sig ind i en anden slags miljø, ved man 
ikke rigtigt, hvad der skal til for at klare sig, fordi man ikke 
kender alle koderne. Det kan direkte påvirke ens selvtillid 
og følelsen af, om man klarer det.

Birthe Larsen er åben om sin egen baggrund i en udfordret 
familie, fordi hun vil sætte fokus på, hvad nye love og andre 
forhold i samfundet betyder for dem med færrest penge.

Uligheden stiger i Danmark, og det bekymrer Birthe Lar-
sen. Jo større ulighed et samfund har, jo sværere bliver det 
at bevæge sig mellem samfundslagene, forklarer hun. Uni-
versitetet kan spille en rolle i at fremme social mobilitet, 
fordi højere uddannelse giver højere indkomst. Det er dog 
ikke altid garanteret, selv med en kandidatgrad. Ikke fordi 
det i sig selv er bedre eller finere at gå på universitetet, un-
derstreger CBS-lektoren. Men alligevel har uddannelses-
niveau enorm betydning for, hvor længe du lever, og hvor 
sund du er.

Da hun skulle rejse 
sig under en af de 
der lege, hvor man 
skal præsentere sig 
selv, var hun så 
nervøs, at hun holdt 
fast i bordkanten 
for ikke at ryste. 
Hun forsøgte at virke 
ligeglad. Jeg er 
outkast, tænkte hun. 
This is it”

“
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Blevet mere rolig
I Universitetsparken ved Aarhus Universitet suser de brune blade over 
græsset, når vinden tager fat i dem. Det er en grålig efterårsdag. Simone 
Kallehauge har løse, sorte bukser på, lang sort jakke, og håret er også 
farvet sort. Men ud over farvevalget har mange ting ændret sig, siden 
hun startede på universitetet. 

Hun er lige så stille vokset ud af den skal, hun befandt sig i, da hun 
startede med at studere. Men nogle gange, når der for eksempel er over-
vældende mange mennesker i kantinen, kan hun godt hoppe tilbage i 
skallen. 

Hun tror selv, at hendes venner ville sige om hende, at hun er nede 
på jorden og low key. Det er rart, at man kan være stille med dig, sagde 
hendes veninde for nylig. Simone Kallehauge kan godt lide stilhed. 
Bare det ikke er den slags, hvor man sidder og stirrer på hinanden og 
ikke kan finde på noget at sige. 

Hun går hjemmevant omkring i parken, som hun mest bruger til at gå 
igennem, når hun skal på arbejde på Det Kongelige Bibliotek. Eller til at 
spille ølbowling om sommeren med sine venner fra studiet.

Hun er lige så stille 
vokset ud af den 
skal, hun befandt 
sig i, da hun startede 
med at studere. Men 
nogle gange, når der 
for eksempel er 
overvældende mange 
mennesker i kantinen, 
kan hun godt hoppe 
tilbage i skallen”

“

Simone er blevet fortrolig med Universitetsparken, hvor hun for eksempel 
spiller ølbowling med studievennerne om sommeren.
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Hun er blevet mere rolig på universitetet nu, og hun har accepteret, 
at hun ikke kan spørge sine forældre, hvis hun bliver i tvivl om noget 
konkret med en bestemt teori eller metode. Der er sikkert nogle af tin-
gene, hun havde haft lige så svært ved at få hjælp til, selvom forældrene 
havde en universitetsuddannelse. Det er ikke sikkert, at lige præcis 
deres viden havde været noget, hun kunne bruge. Hendes mor kan til 
gengæld hjælpe med det sproglige i en opgave.

Forældrene kan ofte ikke engang huske, hvad hendes uddannelse 

hedder, når de bliver spurgt af venner og familie. Det kan godt være 
virkelig frustrerende, når hun har fortalt dem det så mange gange. Men 
det er egentlig også rart nok. Så er der ikke noget pres på, at hun skal 
vide en masse ting.

Simone Kallehauge ringer stadig til sin far for at snakke om studiet. 
Hvis de bliver irriterede på hinanden, fordi de ikke forstår hinanden, så 
skifter de emne. Hun har det samme gode forhold til ham, som hun altid 
har haft. Der er bare nogle ting, de ikke har til fælles.  
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Tekst  Pernille Siegumfeldt  (psi@dm.dk) 

Foto  Anders Holst

Hvis Hanne Schluckebier skal fremhæve én 
arbejdsopgave, som har været af særlig betydning 
for hende i det arbejdsliv, der nu er forbi, så falder 
valget på den research, hun bidrog med til nogle af 
de store dokumentarudsendelser, som DR produce-
rede i 1980’erne og 1990’erne.

Hun kan stadig genkalde sig den dybe, faglige til-
fredsstillelse, det var at se en vigtig historie blive 
fint fortalt ved hjælp af levende film, faste billeder, 
skarpe citater og andet arkivmateriale. Især sid-
der arbejdet med dokumentarserien ‘Århundredets 
vidner’ fast i hendes erindring. Det var virkelig fedt 
at få chancen for at grave sig dybt ned i et omfat-
tende arkivmateriale som fast researcher på serien.

Hanne Schluckebier fik foden indenfor hos DR 
som barselsvikar i tv-arkivet i en tid, hvor en stærk 
dokumentar i bedste sendetid for alvor kunne få 
danskerne til at klæbe til skærmen. 

Et dusin bibliotekarer var i midt-80’erne ansat til 
at katalogisere og arkiverer DR’s egenproduktion, 
der lå på 16-millimeterfilm, U-matic-bånd og Beta-
cam-bånd. De skulle desuden servicere journali-
ster, der ikke kunne tilgå arkivet uden assistance.

Det er langtfra alle arkivarer, der trives med 
skarpe deadlines såvel som den skarpe tone, Hanne 
Schluckebier mødte blandt de garvede nyheds-
hunde på gangene i DR. Men for den nyuddannede 
bibliotekar fra Frederiksberg var den pulserende 
travlhed, fokusset på den store verden og de skæve 
vagter vildt inspirerende. Hun har altid oplevet, at 
journalistfagligheden og bibliotekarfagligheden 
talte godt sammen.

Det var hverken det skrevne ord eller den akade-
miske tekstanalyse, der fik Hanne Schluckebier til 
at søge ind på biblioteksskolen i sin tid. Hun elskede 
derimod duften på et bibliotek og den forvent-
ningsfulde følelse, det giver at stå med en ulæst bog 
mellem hænderne. Sådan har det været, siden hun 
som barn tilbragte somrene på Falster og cyklede 

til skolebiblioteket i Horreby to gange om ugen ef-
ter nye forsyninger.

De jævnlige fyringsrunder i DR har været det 
absolutte lavpunkt i den nu nyslåede pensionists 
arbejdsliv. Både da de ramte hendes tætte kolleger, 
og da hun selv blev opsagt som led i en sparerunde 
efter 30 års ansættelse.

Det er virkelig ødelæggende for en arbejdsplads 
at gå igennem perioder, hvor ingen kan vide sig 
sikker, og hvor bekymringen står malet i alle kol-
legers ansigter. Det stopper alting, husker Hanne 
Schluckebier, der selv blev ramt af både tvivl og 
sorg over at skulle sige farvel til DR. Det ville blive 
svært at finde nyt arbejde for en 57-årig efter så 
mange år i DR, forventede hun.

Derfor er hun også yderst taknemmelig over, at 
hun via et kort vikariat på Politiken fik job som di-
gital arkivar på Det Danske Filminstitut og atter fik 
lov til at arbejde med levende billeder. I de sidste 
otte år har hun tjekket og arkiveret de danske film, 
som instituttet modtager som pligtafleveringer. Og 
hun har været med til at arkivere og registrere dele 
af instituttets analoge samling af film. De sidste 
fem år har hun stået for at digitalisere den danske 
stumfilmsarv og lægge en guldgrube af film ud på 
danmarkpaafilm.dk og stumfilm.dk.

Da den eksploderende pris på filminstituttets 
tagbiograf åbnede op for en frivillig fratrædelse, 
greb hun chancen for at åbne et nyt kapitel i sit liv.

Hanne Schluckebier og Brian, hendes amerikan-
ske highschool sweetheart, der siden blev hendes 
mand, har flere gange været på lange rejser med 
deres to drenge. Rejseappetitten er ikke skrum-
pet. Ægteparret er lige kommet hjem fra Egypten, 
planlægger at være to måneder i Sydøstasien til 
vinter og på roadtrip i USA til sommer. Det er ve-
modigt at gå på pension fra et job, man holder af 
– men det er også fedt at kunne gøre, præcis hvad 
man har lyst til.  

Hanne Schluckebier har oplevet både adrenalinsuset ved at 
levere hurtige arkivbilleder til nyhedsindslag i DR og glæden 
ved fordybelse som arkivar af filminstituttets skatte. Nu stopper 
et arbejdsliv, der bød på tre fede job – og én hård fyring.

Hanne Schluckebier

•	 Født 1958

•	 Uddannet bibliotekar på 
Danmarks Biblioteksskole

•	 Gik på pension 1. juli 2024.

Fra 16-millimeterfilm 
til fuld digitalisering
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Et arbejdsliv er forbi 

Hver måned går snesevis af 
DM-medlemmer på pension. Hvad er 
det for et arbejdsliv, de siger farvel 
til, og hvad står især tilbage hos 
dem, der er på vej til at forlade det? 
Det undersøger Akademikerbladet i 
denne serie.
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True 
Crime på      
Langeland

Fra sit 
skrivebord i Rudkøbing 

bragte Ittai Gradel ledelsen 
til fald på et af verdens mest 

prestigefyldte museer. Sagen 
står til at koste en kurator mange 

år i fængsel og har haft store 
omkostninger for den 

arkæologisk uddannede 
antikvitetshandler.
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Tekst  Pernille Siegumfeldt (psi@dm.dk)
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udkøbing, 7. august 2016. Som en del af 
sin sædvanlige hverdagsrutine sidder It-
tai Gradel på sit hjemmekontor på Lange-
land og scroller gennem udbuddet af klas-
siske antikviteter på jagtmarker som eBay. 

For en internationalt anerkendt eks-
pert i den klassiske antik findes der ikke 
noget større rush end at spotte en sjælden 
skat i en af skrotbunkerne på de digitale 
markedspladser. 

Og denne sommermorgen dukker en 
vare op på skærmen, som får Ittai Gra-
dels hjerte til at hoppe et slag over: et 
vedhæng i agat, en såkaldt kamé med en 
grå og hvid indgravering af Priapus, den 
græske fertilitetsgud. Priapus er letgen-
kendelig, fordi han ofte bliver afbildet 
med overdimensionerede kønsdele. It-
tai Gradel, der har sådanne indgraverin-
ger som sit nichespeciale, kan med det 
samme datere smykket tilbage til før vor 
tidsregning. 

Hvis det er ægte, vil det være mange 
tusind kroner værd. Alligevel er det sat 
til salg til kun 40 pund af en sælger, der 
kalder sig Sultan1966.

Ittai Gradel er uddannet klassisk arkæo-
log fra Aarhus Universitet. Han har forsket 
og undervist på britiske universiteter i en 
årrække og besidder en ekspertise, som 
auktionshuse i hele verden har bud efter. 

Han har også en anden superkraft:
“Som barn tilbragte jeg utallige timer i 

regnvejr med næsen i en bog på Nyborg 
Folkebibliotek. Jeg elskede at læse, og 
det var en bibliotekar, der gjorde mig op-
mærksom på, at jeg har en egentlig foto-
grafisk hukommelse. Jeg skulle kun kaste 
et hurtigt blik på en bogside, så havde jeg 
memoreret teksten ord for ord,” fortæller 
Ittai Gradel.

De tykke museumskataloger, han siden 
har tygget sig minutiøst igennem, lagrer 
sig også i hans hjerne.
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Selv om mange i 
forskningsverdenen 
hader antikvitets-
handlerne, tager Ittai 
Gradel dem og sig 
selv i forsvar: “Tænk, 
hvis al handel var 
henvist til det sorte 
marked og foregik 
uden nogen form for 
regulering eller syn-
lighed. Det ville være 
langt værre, for det 
handler om legalitet.” 
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“Indimellem tænker jeg: Gid jeg dog aldrig havde opdaget det 
her. Jeg har aldrig fortrudt, for jeg kunne ikke have handlet 
anderledes. Men den her sag har haft store konsekvenser 
for mig, både personligt og økonomisk”

Akademikerbladet | December 2024
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“Og derfor vidste jeg med det samme, at 
vedhænget med Priapus på et tidspunkt 
havde været i British Museums varetægt. Dét 
studsede jeg gevaldigt over.”

Mistanken vakt
Sælgeren på eBay, Sultan1966, havde Ittai 
Gradel i forvejen handlet med ad flere om-
gange. Mange af hans ting blev solgt til priser 
langt under deres værdi. 

“Han skrev til mig, at hans rigtige navn var 
Paul Higgins, og at antikviteterne stammede 
fra en arv fra hans bedstefar, der havde været 
død i næsten 70 år. Denne gang nåede smyk-
ket kun at være til salg i få timer, inden det 
blev fjernet fra sitet igen. Men min mistanke 
var vakt, og jeg besluttede mig for at holde lidt 
ekstra øje med hans konto.”

Tvivlsomme typer er der masser af blandt 
kunst- og antikvitetshandlere, og eBay er et 
yndet sted for dem at færdes, konstaterer It-
tai Gradel. Alligevel er det stadig svært helt 
at fatte, at en tilfældig observation på eBay 
den dag i 2016 skulle føre til oprulningen af 
århundredets største tyveri fra et af verdens 
mest prestigefyldte museer. 

“Indimellem tænker jeg: Gid jeg dog aldrig 
havde opdaget det her. Jeg har aldrig fortrudt, 
for jeg kunne ikke have handlet anderledes. 
Men den her sag har haft store konsekvenser 
for mig, både personligt og økonomisk.”

Metastaser i hele kroppen
Fragmenter af middelalderlige pergamentbø-
ger, smykker og vedhæng ligger i Ittai Gradels 
bankboks og i sikrede montrer på villaens 
førstesal i udkanten af Rudkøbing. Det mest 
værdifulde i hans samling i dag er en romersk 
kaméring, som et museum i Tyskland har 
givet bud på for over en million kroner.

Ittai Gradel flyttede til Langeland, da han 
fik nok af intriger og nedskæringer i universi-
tetsverdenen. Han sagde sit job op på Reading 
University i Storbritannien, solgte sit hus i 
København og slog sig senere ned som anti- 
kvitetshandler tæt på barndomsbyen Nyborg. 
Siden har han levet af at gøre fund på nettet og 
ofte mangedoblet avancen ved videresalg. 

Men det er noget andet, der har optaget det 
meste af Ittai Gradels vågne timer de sene-
ste fire år: nemlig en tidligere afdelingsleders 
formodede forbrydelse mod sin arbejdsplads, 
British Museum.

I takt med at sagen har taget fart, er den 
59-årige antikvitetshandlers gamle kræftsyg-
dom blusset op på ny: 

“Stressen og det store arbejdspres, som sa-
gen har medført, har helt sikkert ikke hjulpet,” 
siger han. “Først fik jeg fjernet en nyre. Nu har 
jeg fem metastaser i kroppen. De vokser ikke 
lige nu, men ender nok alligevel med at tage li-
vet af mig en dag. Jeg er træt som ind i helvede 

J U V E L E N I 
SA M L I NGE N

–

En af juvelerne i Ittai 
Gradels samling er en 
hattenål fra 1870, som 

han kigger på hver ene-
ste dag. Hattenålen er 
besat med en romersk 

kamé fra omkring 160 år 
efter vores tidregning, 
og den forestiller den 
romerske kejserinde 
Lucilla. “Kejserinden 

er utroligt velholdt. Jeg 
fandt nålen i en bunke 

med smykkeskrot på en 
fransk auktion i provin-
sen. Den er i trefarvet 

agat. Jeg solgte resten 
af bunken for guldvær-
dien, så hun har ikke ko-

stet mig noget.  Men 
den dag, jeg skal sige 
farvel til hende, bliver 

jeg ulykkelig,” 
fortæller han. 
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Ittai Gradel blev sidst 
i november af det 
anerkendte kunsthi-
storietidsskrift Apollo 
Magazine kåret som 
Personality of the 
Year på grund af sin 
rolle i opklaringen af 
århundredets tyveri 
på British Museum.
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hele tiden, og jeg render jævnligt til kon-
trol på sygehuset i Svendborg.”

Oveni har han fuldstændig mistet ly-
sten til at passe sin forretning.

“Det er ikke nær så sjovt at handle med 
antikke ædelsten, som det var engang. 
Og det skal du høre fra en, der altid har 
haft mange sentimentale  følelser for sin 
samling.”

Tyven bliver forfremmet
Længe ser Ittai Gradel intet til Sultan1966 
på eBay. Men i maj 2020, fire år efter at 
han første gang spotter noget mistænke-
ligt, får Ittai Gradel øje på et billede i en ny 
bogudgivelse om ædelsten. Denne gang 
er det en olivengrøn indgravering, der 
ligner den romerske kejser Augustus. 

Ifølge bogen tilhører smykket Bri-
tish Museum. Men Ittai Gradel ved, at et 
itubrækket fragment af smykket har væ-
ret på eBay før, sat til salg af en antikvi-
tetshandler i England.

“Jeg kontakter handleren, der fortæl-
ler, at han selv har købt fragmentet af en 
galleriejer i Bath, som jeg også kender. 
Galleriejeren kan berette, at han har købt 
smykket på eBay et par år tidligere – af en 
sælger med kontonavnet Sultan1966. Nu 
er der altså to tilfælde, hvor genstande 
fra British Museum er sat til salg af denne 
sælger. Så bliver jeg for alvor urolig.”

Ittai Gradel opdager også, at en af de to 
genstande, vedhænget med Priapus, nu 
pludselig optræder på British Museums 
hjemmeside med et ret nyligt foto:

“Sælgerens fortælling om, at han har 
arvet det fra en, der er død for 70 år si-
den, kan altså ikke passe. Og dermed står 
intet af, hvad han har fortalt, længere til 
troende.”

Ittai Gradel går alle sine optegnelser, 
korrespondancer og transaktioner med 
Sultan1966 systematisk igennem. 

En onlinekvittering fra PayPal viser sig 
at indeholde et afgørende spor. Kvitterin-
gen indeholder en e-mailadresse, og det 
fremgår, at sælgerens virkelige navn er 
Peter Higgs. 

Så falder brikkerne på plads. For det 
samme hedder seniorkuratoren i afde-
lingen for Grækenland og Rom på British 
Museum i London.

Peter Higgs har blandt andet bygget sin 
karriere op omkring arbejdet med at finde 
stjålne antikviteter og afsløre illegal han-
del i hele verden. 

I januar 2021 bliver Higgs forfremmet 
til afdelingsleder. I dag er han anklaget 
for som chef at have ændret i museets op-
tegnelser. Blandt andet skal han have til-

52

Denne kamé var berømt i 
1700-tallet, men forsvundet i 
over 200 år. Ittai Gradel fandt 
og købte den på en tysk auk-
tion i 2021.  Den var beskrevet 
som værende fra det 19.-20. 
århundrede, men han genkendte 
den fra de gamle 1700-tals 
gipsafstøbninger og fra beskri-
velser i flere 1700-tals kilder: 
Kunsthistoriens faderfigur 
Johann Joachim Winckelman 
så den i Rom i februar 1764 og 
lovpriste den både på tryk 
og i sine breve som en af de 
fineste romerske kaméer, han 
havde set. Portrættet forestiller 
Germanicus, der var arving til 
kejsermagten, men døde ung 
forinden. Hans søn Caligula blev 
senere kejser i 37-41, ligeså hans 
bror Claudius i 41-54. Den er 
fra 4 e. Kr. eller kort efter, hvor 
Germanicus var 18-20 år.

føjet, at udvalgte genstande er gået tabt 
mange år, før han selv begyndte at ar-
bejde på museet. Det er de genstande, han 
solgte videre på eBay – sammen med an-
dre genstande, der aldrig nåede at blive 
registreret af British Museum.

Selvhøjtidelig britisk ledelseskultur
Ittai Gradel sammenfatter sin mistanke 
og sender en rapport til vicedirektør 
Jonathan Williams på British Museum. 
I rapporten fremlægger han sine klare, 
uomtvistelige beviser på, at Higgs stjæler 
fra samlingerne. Han modtager en besked 
om, at museet vil undersøge hans mis-
tanke. Mere hører han ikke om sagen. 

I juni måned skriver Ittai Gradel der-
for til Hartwig Fischer, der er direktør på 
British Museum. I svaret, der kommer fra 
vicedirektøren Williams og fremstår som 
endegyldigt, står, at museet kan redegøre 
for alle objekter, at der ikke er mistanke 
om uredelighed, og at museets samling er 
beskyttet.

I Rudkøbing er antikvitetshandleren 
ved at gå ud af sit gode skind:

“Jeg kan jo ret hurtigt konstatere, at jeg 
selv har købt i alt 351 genstande enten  
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“Jeg tror da, at mange 
andre også ville insi-
stere på at forfølge 
en mistanke, hvis 
de opdagede, at der 
foregik noget lyssky 
inden for et område, 
de nærer en stor kær-
lighed til. Til gengæld 
er det nok de færre-
ste, der ville bide sig 
fast, når en mistanke 
er blevet afvist af 
museets ledelse ad 
flere omgange. Men 
jeg sprænger nok den 
sædvanlige skala for 
stædighed,” siger Ittai 
Gradel.

Akademikerbladet | December 2024
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direkte eller gennem mellemhandlere, 
som kan føres tilbage til Peter Higgs,”  
siger Ittai Gradel.

“Desuden kender jeg fra min tid i Eng-
land alt til den selvhøjtidelige ledelses-
kultur, som ofte hersker i toppen af de 
britiske kulturinstitutioner. Her fejer 
man hellere en skandale ind under gulv-
tæppet, end man tager ansvar. Alt skal for 
enhver pris se pænt ud. Men i sagen om 
British Museum endte ledelsens inkom-
petente mangel på reaktion med at gøre 
skandalen endnu større.”

Besat af antikkens verden 
Ittai Gradel var en lille og spinkel dreng 
med briller, der altid sad skævt på 
næsen. Hans far var socialist og brite, 
bosiddende i Israel, hans mor en dansk 
skolelæge, der mødte sin kommende 
mand på en ferie i Tel Aviv. Familien bo-
ede et par år i Israel, før de flyttede med 
to små børn til Nyborg, hvor faren blev 
gymnasielærer. 

Ittai Gradel havde et talent for nørderi. 
Til gengæld kunne han ikke spille fod-
bold. Det tog klassekammeraterne pænt, 
og både lærere og elever lod ham sidde i 
fred med sine bøger bag gardinet foran et 
stort panoramavindue på skolen. 

Som 12-årig så han BBC-produktionen 
’Jeg, Claudius’ med skuespilleren Derek 
Jacobi i hovedrollen og blev besat af den 
romerske historie og den antikke verden: 

“Arkæologen i mig var allerede før det 
stærkt optaget af at kunne datere alle ma-
terielle levn – malerier, skilderier og old-
sager. Jeg elskede også at gå og rode i kas-
serne i antikvariaterne i København.”

Bibliotekaren i Nyborg var fantastisk til 
at finde gode ting til drengen Ittai. 

“Bøgerne var en måde for mig at skabe 

Ringindfatningen er lavet i Rom omkring 1763-64.  
Et tysk museum bød Ittai Gradel en million kroner 
for den (€130.000). Han sagde nej. Det var nok 
dumt, tænker han i dag.
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ro på i en kaotisk og forvirret verden, som 
jeg aldrig lærte at forstå. Bøgernes verden 
var på en mærkelig måde både mere vir-
kelig for mig og mere spændende,” fortæl-
ler han.

Politiet går ind i sagen
Måske er det evnen til fordybelse og 
grundig stædighed, der gør, at han i 2021 
nægter at lade sagen om British Museum 
fare. 

Ittai Gradel bruger det meste af et år 
på at udbygge sine kontakter i den briti-
ske akademiske verden, så han kan være 
sikker på at trænge igennem ved næste 
forsøg. I oktober 2022 prøver Ittai Gradel 
igen at råbe museumsledelsen op, denne 
gang i en mail til bestyrelsesformanden 
George Osborne, der også er tidligere bri-
tisk finansminister. Via sine kontakter 
hører Ittai Gradel, at George Osborne er 
gået til direktøren, men har fået oplyst, 
at sagen er undersøgt til bunds, og at på-
standene ikke har noget på sig:

“Den uhæderlighed er så ækel, at jeg 
direkte truer George Osborne med at gå 
til pressen. Denne gang bliver min hen-
vendelse taget anderledes alvorligt. Det 
hjælper, at museet selv i mellemtiden har 
opdaget, at noget er galt i afdelingen for 
græske og romerske oldsager,” fortæller 
Ittai Gradel.

En ekstern kurator får af British Mu-
seum til opgave at gennemføre en fuld 
optælling af alle afdelingens genstande. 
Det sker under opsyn af afdelingsleder 
Peter Higgs. At Ittai Gradel har udpe-
get ham som tyv, holder museets ledelse 
skjult for alle.

“Peter Higgs gør sit yderste for at for-
hale og forhindre kuratorens arbejde. 
Hun står heldigvis fast. Og på en af årets 
sidste dage i 2022 må direktør Hartwig 
Fischer meddele sin bestyrelsesformand, 
at mange genstande er beskadigede eller 
helt forsvundet fra samlingen.”

To år efter at Ittai Gradel første gang 
hejste et rødt flag, overgives sagen til po-
litiet. Peter Higgs bliver først suspenderet 
og dernæst afskediget i stilhed.

I august 2023 udsender museet en 
pressemeddelelse om tyverierne. 
“De fremstiller det, som om ledelsen har 
reageret prompte, da de fik underretnin-
ger. Den løgnagtige fremstilling gør, at 
jeg ikke længere vil tie stille. På et tele-
fonmøde med kulturredaktøren på BBC 
forelægger jeg al min dokumentation. Og, 
som man siger det på de kanter, her jaw 
dropped.”

2000 stjålne eller beskadigede 
genstande
I rapporten fra museets eksterne kurator 
fremgår det, at flere end 300 registrerede 
genstande savnes. Andre er beskadigede 
med mærker, der synes at stamme fra en 
tang. 

Peter Higgs’ hjem og arbejdsplads un-
dersøges med tættekam. Af retsdoku-
menterne fremgår det, at politiet finder 
genstande i hans varetægt, som menes at 
stamme fra museets samling, blandt an-
det en del værdifulde bronzemønter. 

Kort efter må museets direktør og vi-
cedirektør gå af. At sagen også får kon-
sekvenser for topledelsen, anser Ittai 
Gradel næsten som sin største bedrift: 
“Jeg var rasende over, at de forsøgte at 
fralægge sig ethvert ansvar for, hvordan 
skandalen var blevet håndteret. Jeg brød 
mig heller ikke om, at de forsøgte at fra-
lægge sig ethvert ansvar for, at skandalen 
var blevet så omfattende.”

Akademikerbladet i øret
Hør lydfortællingen
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I T TA I  GR A DE L S
V I L DE S T E F U N D

–

Ittai Gradels vildeste 
bogfund er et latinsk 

manuskript fra 1700-tal-
let, som lå i en bunke i et 
antikvariat i København. 

Det var en håndbogs-
manual, som indviede 
præster i, hvordan de 
kunne kalde djævelen 
frem og gøre ham til 

deres hjælper. 
“Jeg købte det for 1000 
kroner og solgte det se-
nere for 5000 euro. Jeg 
er iøvrigt meget interes-
seret i de håndskrevne 

bøger fra middelalderen 
og fragmenter af dem 

på pergament, som man 
ofte kan finde genan-

vendt i senere bogbind. 
Mit sjoveste fund er en 
pergamentstump fra 
det 10. århundrede 

med en passage om 
elefanters sexliv.” 
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I dag anslår Metropolitan Police i Lon-
don, at Peter Higgs har stjålet fra sin ar-
bejdsplads igennem en længere årrække, 
og at sammenlagt 2000 genstande enten 
er stjålet eller beskadigede. En retssag er 
under forberedelse, og anklagemyndighe-
den går efter en mangeårig fængselsstraf. 
Peter Higgs har hele vejen igennem nægtet 
sig skyldig.

Kigger jævnligt ind hos politiet i 
London
Det endelige punktum i sagen fra British 
Museum er ikke sat endnu for antikvitets-
handleren på Langeland. Når Ittai Gradel er 
på job i London for et af de store auktions-
huse, kigger han som oftest forbi politiet, 
der er i gang med at forberede retssagen.

“Jeg har gemt hver eneste kvittering for 
de køb, jeg selv foretog på eBay. Jeg har bil-
leder af hver en genstand, jeg købte, og har 
også gemt hele den mailkorrespondance, 
jeg havde med Sultan1966. Det bliver vig-

tig dokumentation, når sagen skal for ret-
ten, fordi eBay selv sletter alle digitale 
spor efter to år.”

Ittai Gradel har også selv været forbi Bri-
tish Museum for at aflevere alle de gen-
stande, han købte af Peter Higgs. Det har 
kostet ham rundt regnet en kvart mil-
lion, og han håber en dag at få dækket 
sine direkte udgifter, så han kan skrue 
lidt ned for arbejdsblusset hen imod sin 
pensionering. 

Der er to ting, han skal have styr på nu, 
hvor virakken har lagt sig en smule. For 
det første skal han have søgt om at blive 
dansk statsborger. Han har britisk pas, 
men føler sig hjemme her, hvor han har 
boet det meste af sit liv. Og så vil Ittai Gra-
del genoptage sin forskning. 

“Jeg behøver kun at gøre to gode fund 
om året, hvor jeg tidobler min avance, så 
kan jeg bruge resten af min tid på at forske, 
publicere og skrive. Det er det eneste, jeg 
har lyst til nu.”  



En pageturner om den skjulte økonomi 

Off the Books – The Underground Economy 
of the Urban Poor 
Af Sudhir Alladi Venkatesh. Udgivet på Harvard 
University Press. 448 sider. Set til 244,95. 

En indsigtsfuld, velskrevet bog og nok det bedste, 
du kan læse om undergrundsøkonomi i stærkt 
fattige områder. Det er en pageturner, der undersø-
ger, hvordan man tjener penge uformelt – lige fra 
den enlige mor, der sælger madretter fra hjemmet, 
til gadebandernes pengestrømme, og hvordan det 
hele hænger sammen.  
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Tekst  Troels Kølln (tko@dm.dk)

I ni år levede Hakan Kalkan blandt 
unge multietniske mænd på gaden på 
Nørrebro. På den baggrund skrev han 
bogen ‘Veje til respekt’ om et parallelt 
gadeliv, hvor gangsteridealer går hånd i 
hånd med stoffer, kriminalitet og vold. 

Nu fortsætter han ad samme vej med 
forskningsprojektet ‘Kriminelle i nabo-
laget’, der er støttet af Danmarks Frie 
Forskningsfond. Han skal undersøge, 
hvad kriminelle grupper betyder for de 
mennesker, der lever i nabolaget. Hvad 
sker der med livet på biblioteket, lege-
pladsen og fodboldbanen? 

“I USA er der masser af forskning, der 
demonstrerer, at det kan skabe mindre 
fællesskab, usikkerhed og lavere tillid 
– og at det kan være svært for andre be-
boere at tage afstand til de kriminelle, 
fordi de måske har kendt dem, siden 
de var børn. Men vi ved stort set intet 
om, hvad der gælder herhjemme,” siger 
Hakan Kalkan, der er sociolog og stu-
dielektor på Roskilde Universitet. 

Som teenager var Hakan Kalkan selv 
tæt på det miljø, han nu studerer som 
forsker. 

“Nogle af mine venner røg i fæng-
sel for bankrøveri. Og jeg blev nysger-
rig på, hvorfor de tog helt andre valg, 
end jeg selv gjorde. Hvorfor opstår det 
her liv?”  

I dag er Hakan Kalkan inspire-
ret af blandt andre sociologen Loïc 
Wacquants ‘Urban Outcasts’, der for-
klarer forskellene mellem udsatte bo-
ligområder i USA og Europa. Selv har 
Hakan Kalkan dokumenteret, hvordan 
den rumlige koncentration af menne-
sker er afgørende for, hvordan gadekri-
minaliteten udvikler sig.  

“Der opstår et fællesskab, når mange 
relativt fattige og ringeagtede indivi-
der bor tæt på hinanden. Forestil dig et 
barn, der stjæler en cykel, fordi foræl-
drene ikke har råd til en. I et middel-
klassekvarter ville barnet møde for-
dømmelse og eksklusion fra andre 
børn. Men hvis de andre børn heller 
ikke har cykler, vil nogle af dem måske 
se det som en god løsning. På den måde 
kan det over tid blive legitimt,” siger 
Hakan Kalkan. 

 kriminelle 
på gaden 

Hvorfor bliver unge mænd til hårdkogte kriminelle? 
Og hvordan er det at være nabo til en kriminel gruppering? 

Her er fire bøger, der hjælper dig med at forstå et fænomen, vi mest 
kender fra USA, men som også har indtaget Danmark. 

Denne bog inspirerede ‘The Wire’ 

The Truly Disadvantaged – The Inner City, 
the Underclass, and Public Policy 
Af William Julius Wilson. Udgivet på The University 
of Chicago Press. 230 sider. Set til 299,95 kr. 

Bogen, der inspirerede manuskriptforfatteren 
bag den højt roste serie ’The Wire’. Wilson argu-
menterer for, at rykket fra industri til serviceer-
hverv skaber større arbejdsløshed og fattigdom 
for særligt afroamerikanere. Læs den, hvis du vil 
forstå de økonomiske mekanismer bag kriminali-
tet i udsatte boligområder.  

Etnografien, der kunne være en roman 

In Search of Respect – Selling Crack in 
El Barrio 
Af Philippe Bourgois. Udgivet på Cambridge 
University Press. 432 sider. Set til 244,95 kr.  

Et af de bedste etnografiske studier nogensinde 
af gadekulturen. Bourgois’ studie af cracksæl-
gere, baseret på flere års feltarbejde, er frem-
ragende. Bogen er exceptionelt velskrevet med 
levende beskrivelser af livet på gaden og kan 
læses lige så let som en god roman.

Den spændende fortælling fra 
Københavns underverden 

Brødre – frontfortælling om storhed og fald 
i en gadebande 
Af Peter Graae. Udgivet på Grønningen 1. 
432 sider. Set til 299,95. 

Et tidligere bandemedlem fra grupperingen 
Brothas fortæller sin livshistorie og om 15 år som 
kriminel i Københavns underverden. Der er et stort 
fokus på problemer og konkret kriminalitet, men 
den giver stadig et godt indblik i livet på gaden – og 
så er den elementært spændende. 

4 bøger du skal læse om
Om Hakan Kalkan 

Sociolog og studielektor ved Roskilde Universitet. 
Forsker i gadekriminalitet og udsatte boligområ-
der, senest med et projekt støttet af Danmarks Frie 
Forskningsfond. Forfatter til bøgerne ‘Veje til respekt’ 
og ‘Shababs – gadekultur, gadens 
økonomi og respekt på Nørrebro’.
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Kære Linda 
I 2024 er det muligt at indbetale 
63.100 kroner til ratepension og 
samtidig få fuldt skattefradrag. Det 
har den fordel, at din pensionsfor-
mue vokser, samtidig med at du kan 
trække beløbet fra i skat. Det kan 
også have den fordel, at du med en 
ekstraindbetaling måske kommer 
under topskattegrænsen, som i 2024 
er på 588.900 kroner efter arbejds-
markedsbidrag (640.109 kroner før 
arbejdsmarkedsbidrag).

Dog skal du huske på, at pengene 
modsat på en bankkonto er ‘bundet’, 
hvis du vælger at indbetale dem til 
din pensionsordning. Du kan altid 
vælge at trække dem ud igen, men så 
koster det en afgift på 60 procent. 

Hvis du gerne vil indbetale eks-
tra på din pensionsopsparing, skal 
du tjekke med dit selskab, hvilken 
dag pengene senest skal være ind-
betalt. Hos AkademikerPension skal 

pengene stå på vores konto senest 
sidste bankdag, som i 2024 er 30. 
december. 

Hvis du er selvstændig erhvervs-
drivende, kan du ud over den person-
lige indbetaling overføre 30 procent 
af et eventuelt overskud til din pensi-
onsordning. Vi anbefaler dog kraf-
tigt, at du i så fald tager en snak med 
din revisor, så du er sikker på, at dit 
overskud kan klare den overførsel. 

Ud over en årlig ekstraindbetaling 
er der mange andre muligheder for 
at indbetale ekstra. Du kan hæve dit 
eget månedlige bidrag via din løn, el-
ler du kan selv indbetale et ekstra be-
løb hver måned fra din konto.

Du er altid velkommen til at kon-
takte os for at få hjælp og rådgivning 
til, hvad der passer bedst for dig i din 
situation.

Venlig hilsen
Kenneth Petersen

Kenneth Petersen, 
markeds- og kundechef i 
AkademikerPension 
kep@akademikerpension.dk 
Tlf 21 49 21 61

Spørg om pension

Jeg kan se, at jeg ender med lidt overskud 
på mit budget i år. Kan jeg bare overføre 
det hele til min pensionsopsparing?
Venlig hilsen
Linda

PENSION

S P Ø R G S M Å L S VA R  F R A  A K A D E M I K E R P E N S I O N

ajob@dmfnet.dk

Kontakt os på 
ajob@dmfnet.dk eller 7022 4088 

for at høre mere om dine muligheder, og hvordan vi kan hjælpe dig med at finde din næste medarbejder.

Find din nye kollega her

Akademikerjob.dk er
DM’s egen jobbørs, der

løbende bliver opdateret 
med nye og relevante
akademikerjob. Vi har

herunder udvalgt nogle
af de seneste stillinger,
som du kan læse mere
om ved at indtaste det

tilhørende quicknummer
i søgefeltet på siden.

For at sikre, at du altid er
opdateret med de nyeste

og mest relevante aka- 
demikerjob, så kan du med
fordel oprette en jobagent 
på akademikerjob.dk og få 

direkte besked i din 
indbakke, næste gang

der bliver slået et job op,
som matcher dine krav

og interesser.

DM tilbyder en bred vifte af 
løsninger til at hjælpe dig med 
at finde den rette medarbejder 

til din virksomhed. Du kan 
eksempelvis annoncere i DM
Akademikerbladet og nå ud til 
de 81.000 læsere (ifølge Gal-
lup). Du kan også placere en 

annonce på Akademikerjob.dk,
som månedligt besøges
af hele 25.000 brugere.

På udkig 
efter

et nyt job?

Er du på 
udkig efter

en ny kollega?

Lad en
jobagent

arbejde for dig



58 Akademikerbladet | December 2024

Den drevne opfinder Wolfgang von Kempelen 
turnerede i slutningen af 1700-tallet i de finere 
kredse i Europa og Amerika med en helt usædvanlig 
opfindelse. Den Mekaniske Tyrker var intet mindre 
end en skakrobot iført turban og pibe, og den kunne 
slå både stærke skakspillere og magtfulde menne-
sker som Napoleon og Benjamin Franklin. 84 år efter 
sin opfindelse blev tyrken afsløret som en – surprise, 
surprise – illusion, der i virkeligheden blev styret af 
menneskelige stormestre, der gemte sig inde i 
maskineriet.

Historien viser, hvordan skak og maskiner har væ-
ret knyttet til hinanden i århundreder på en måde, 
der er kommet virkeligheden i forkøbet. Det gælder 
også i dag. Hvis vi vil forstå fremtiden med kunstig 
intelligens, er det oplagt at kigge mod et af verdens 
ældste spil.

Det første forvarsel om AI-indtoget kom i 1997, da 
IBM’s Deep Blue over seks partier slog skakkens  

greatest of all time, Garry Kasparov. “Jeg var den 
første vidensarbejder, hvis job blev truet af en ma-
skine,” sagde Garry Kasparov senere, og ja, 25 år ef-
ter fik vi ChatGPT, der ser ud til at kunne besejre os 
alle i det meste. I dag bør vi holde godt øje med Garry 
Kasparovs arvtager, Magnus Carlsen, der for to år si-
den undlod at forsvare sin titel som verdensmester 
og siden har pensioneret sig selv fra klassisk skak. 
Hvorfor? Det er simpelthen blevet for kedeligt.

Sagen er, at computere nu er så meget bedre til skak 
end mennesker, at elitespillernes forberedelse be-
står i at memorere maskinernes udregninger i en helt 
vanvittig detaljeringsgrad. Det er Magnus Carlsen 
kørt død i. I stedet spiller han nu med kort tid på uret 
og en særlig freestyle-variant, hvor brikkerne bliver 
opstillet tilfældigt, så det ikke er muligt at forbe-
rede sig på samme måde – og så bliver det hele meget 
sjovere. 

Måske foregriber han dermed den udvikling, alle 
vi andre står over for. I takt med at den kunstige in-
telligens løser flere og flere af vores opgaver, risi-
kerer vi at stå tilbage med kedelige og stærkt spe-
cialiserede tjanser eller byrden med at overvåge 
maskinens arbejde uden selv at bidrage. 

Det er altid farligt at bevæge sig ud i sportsmeta-
forer, som er populære i ledelseslitteraturen og for 
det meste er helt forfejlede, som Christian Ørsted på-
pegede på DM’s arbejdsmiljøkonference sidste må-
ned. Professionelle sportsudøvere bruger 99 procent 
af deres arbejdsliv på at træne og en procent af tiden 
på at eksekvere, lød Christian Ørsteds pointe, og det 
er nok de færreste chefer, der tolererer den ratio. Jeg 
roder mig ud i øvelsen alligevel, fordi pointen med 
denne sammenligning netop er, at det er muligt at 
undslippe den dræbende kedsomhed, som jeg fryg-
ter kan blive en større del af arbejdslivet, når kunstig 
intelligens tager mere og mere over. Men det kræver, 
at vi som Magnus Carlsen vælger vores kampe. Ma-
skinerne må tage sig af det tunge og det monotone, så 
menneskene får plads til freestyle-opgaverne, hvor 
intuition og kreativitet får plads på brættet.  

Et ældgammelt spil 
foregriber fremtidens 
arbejdsliv
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‘Lucie Rie: The Adventure of Pottery’ på CLAY Keramikmuseum er baseret på en original udstilling 
udviklet af museerne Kettle’s Yard, University of Cambridge og MIMA, del af Teesside University, i 
samarbejde med the Holburne Museum, Bath.



Sidste frist for 
indbetaling er 
29. december 

2024

Har du ekstra penge på kontoen, kan det være en  
god idé at indbetale til en ratepension inden nytår.  
Dermed polstrer du din pensionsopsparing,  
og samtidig kan det give dig et skattefradrag. 

I år kan du få skattefradrag på op til 63.100 kroner,  
hvis du indbetaler dem til en ratepension.

Læs meget mere på  
akademikerpension.dk/indbetal 

Indbetal ekstra til din 
pension inden nytår  
og få skattefradrag

%
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